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Data/Hora do Movimento: 17/09/2025 17:17:12

Responsavel:

* Departamento de Atendimento e Expediente - Capital (Thiago Cesar Silva Duarte)
Movimento ID: 41135281

Movimento: MOVIMENTOS INTERNOS -> Registrado
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17/09/2025, 18:14 Email - MP - GEDOC - Outlook

E Outlook

Cl - Solicitacdo de Teldes Led - Inovagov - Outubro Movimente

De Alex Magalhdes Dias <alex.dias@mpmt.mp.br>

Data Qua, 17/09/2025 16:28

Para MP - GEDOC <gedoc@mpmt.mp.br>

Cc Daniel Carvalho Mariano <daniel.mariano@mpmt.mp.br>; Anne Karine Louzich Hugueney Wiegert <anne.hugueney@mpmt.mp.br>; Ricardo Dias Ferreira <ricardo.ferreira@mpmt.mp.br>

@ 2 anexos (477 kB)
Cl n° 03 - 2025 - Solicitacdo de teldes led - Inovagov - Outubro Movimente 2025_assinado_Assinado.pdf; TR_-_TELOES_LED_2X2_OUTUBRO_MOVIMENTE_INOVAGOV _assinado.pdf;

Boa tarde.
Segue para abertura de protocolo destinado a Diretoria-Geral, conforme Cl anexa.

Atenciosamente,

Atenciosamente,

ALEX MAGALHAES DIAS
MPM I SUBPROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DE PLANEJAMENTO E GESTAO
Ministério PUblico | 69 36135204
DO ESTADO DE MATO GROSSO. | yyyyyy mpm tmp br
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: ”,g ’ MPMT Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
$._&F Minsterio Publico | Procuradoria Geral de Justica
Laboratdrio de Inovacdo do MPMT

CI N° 03 - 2025/E-LAB/MPMT

Cuiabd/MT, 16 de setembro de 2025.

De: Laboratdrio de Inovacdo do MPMT
Para: Diretoria-Geral
Assunto: Solicitacdo de confratacdo direta para locacdo de teldes em LED —

QOutubro Movimente.

llustrissimo Diretor-Geral,

Ao tempo em que renovamos nossos cumprimentos, sirvo-me do
presente para informar a participacdo do Ministério PUblico do Estado de Mato
Grosso na edicdo de 2025 do evento Outubro Movimente, promovido em parceria
com diversos 6rgdos da Rede InovaGov-MT,

O Outubro Movimente é uma iniciativa consolidada no calenddrio
estadual de inovacdo, com o objetivo de fomentar a cultura da inovacdo no setor
puUblico, promover o intfraempreendedorismo e valorizar os servidores como
agentes de tfransformacgdo.

A edicdo de 2025 contard com a colaboracdo de diversos 6rgdos
puUblicos, cada um contribuindo com recursos e infraestrutura para viabilizar a
realizacdo do evento. A cerimdbnia de abertura, por sua relevancia institucional e
pelo nUmero expressivo de participantes presenciais e remotos, exige uma estrutura
audiovisual de alta qualidade.

Para garantir a visibiidade adequada das apresentacdes, videos
institucionais e painéis, e aprimorar a experiéncia do publico, promovendo maior
engajamento e compreensdo das mensagens fransmitidas, serdo necessarios, pelo

menos, 2 (dois) teldes em LED medindo 2x2.

@ Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 3613-5100 o www.mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, N° 237, Centro
Politico e Administrativo « Cuiabd/MT
CEP: 78049-921
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f ”,e ‘ MPMT Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
$._&» Ministerio Piblico | Procuradoria Geral de Justica
Laboratdrio de Inovacdo do MPMT

Nesse sentido, submetemos & apreciacdo de Vossa Senhoria a
possibilidade de locacdo dos equipamentos mencionados para abertura do
evento Outubro Movimente, que serd redlizado no dia 20/10/2025, nas
dependéncias do Tribunal de Justica de Mato Grosso (Centro Politico

Administrativo) em Cuiabd-MT.

Colocamo-nos a disposicdo para prestar quaisquer esclarecimentos
adicionais e aguardamos orientacdo quanto aos procedimentos a serem adota-

dos junto ao setor responsével.

Respeitosamente,

Daniel Carvalho Mariano
Coordenador do Laboratério de Inovacdo

Alex Magalhdes Dias
Assessor de Tecnologia da Informacdo
(gestor do Laboratério de Inovagdo)

@ Procuradoria Geral de Justica ° Telefone: (65) 3613-5100 o www.mpmt.mp.br
Rua 4, Quadra 11, N° 237, Centro
Politico e Administrativo « Cuiabd/MT
CEP: 78049-921
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Ministerio PUBIce | Laboratério de Inovagdes — e-LabMP

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

1.1. Contratagdo de empresa especializada para locagao e instalacdo de telées em
LED, destinados a estruturacdo audiovisual da cerimbénia de abertura do evento
Outubro Movimente 2025, promovido em parceria com os 6rgaos da Rede InovaGov-
MT, com participacao institucional do Ministério Publico.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 Considerando a participacdo do Ministério Publico do Estado de Mato
Grosso na edi¢ao de 2025 do evento Outubro Movimente, promovido em parceria com
diversos orgdos da Rede InovaGov-MT, justifica-se a contratagdo de dois teldes em
LED para a cerimbnia de abertura do evento.

O Outubro Movimente é uma iniciativa consolidada no calendario estadual de
inovagdo, com o objetivo de fomentar a cultura da inovagdo no setor publico,
promover o intraempreendedorismo e valorizar os servidores como agentes de
transformacéao.

A edicdo de 2025 contara com a colaboragao de diversos 6rgaos publicos, cada
um contribuindo com recursos e infraestrutura para viabilizar a realizagcao do evento.
A cerimdnia de abertura, por sua relevancia institucional e pelo nimero expressivo
de participantes presenciais e remotos, exige uma estrutura audiovisual de alta
qualidade. A utilizagao de telées em LED é essencial para:

e Garantir a visibilidade adequada das apresentacdes, videos institucionais e
painéis, mesmo em ambientes amplos ou com grande publico;

e Aprimorar a experiéncia do publico, promovendo maior engajamento e
compreensao das mensagens transmitidas;

e Valorizar a imagem institucional dos o¢rgdos envolvidos, demonstrando
profissionalismo e compromisso com a exceléncia na realizagao do evento.

Dessa forma, a locagcdo dos teldbes em LED se mostra necessaria para
assegurar a qualidade técnica e comunicacional do evento, contribuindo diretamente
para o alcance dos objetivos propostos pelo evento.

3. DAS ESPECIFICAGOES DO OBJETO

3.1. O material devera ser fornecido de acordo com as condigdes, especificagbes e
quantidades descritas a seguir:

ITEM DESCRIGAO DO OBJETO UND | QTD
Locagao de painel de led medindo 2.00 x 2.00 metros (largura x al-
1 tura), modelo P3, software para gerenciamento de video, estrutura | Unid. 2
em aluminio
Procuradoria Geral de Justica ° 65 3613-5158 e www.mpmt.mp.br
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Ministerio PUBIce | Laboratério de Inovagdes — e-LabMP

tipo box truss. Incluindo montagem, suporte técnico durante todo
evento e desmontagem.

4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1. O objeto do presente termo de referéncia devera ser entregue no prazo maximo
de 02 (dois) dias, contados do recebimento da ordem de fornecimento, prazo este
que podera ser prorrogado a critério da Administracao.

4.2. O objeto da presente contratacdo devera ser entregue na cidade de Cuiaba/MT,
local a ser definido.

5. CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

5.1. Para efetivacdo da contratacdo a administracdo observara o atendimento dos
critérios para selegéo de fornecedores estabelecidos no Capitulo VI, da Segéo IV, da
Lei n® 14.133/2021.

5.2. Os documentos necessarios a habilitagdo poderao ser dispensados, no todo ou
em parte, conforme estabelecido inciso lll do art. 70 da supracitada legislacéo.

6. DAS CONDIGOES DE FORNECIMENTO

6.1. A contratada devera fornecer o objeto observando o preco, prazo, local de
entrega, a quantidade e demais condigbes fixadas neste termo de referéncia e na
ordem de fornecimento.

6.2. O produto entregue fora das condi¢des estabelecidas no presente instrumento e
outras dele decorrentes implicara sua recusa, bem como na instauracdo de
procedimento administrativo para apuragao de responsabilidade do fornecedor e
possivel aplicagdo de penalidade.

7. DO PRAZO DE VIGENCIA

7.1. A contratagéo tera vigéncia de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada a
critério da administragéo.

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pelo fornecedor, de
acordo com as clausulas do presente termo de referéncia, contrato, se houver, e de

sua proposta.

8.2. Receber o objeto no prazo e condigcdes estabelecidas neste termo de referéncia
€ proposta encaminhada.
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8.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
com as especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e proposta, para fins
de aceitacdo e recebimento definitivo.

8.4. Comunicar ao fornecedor sobre imperfeicbes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido.

8.5. Efetuar o pagamento no valor correspondente ao objeto fornecido, no prazo e
forma estabelecidos.

8.6. Emitir pareceres em todos os atos relativos a execugéo do contrato, em especial,
aplicagéao de sangdes, alteragdes e repactuacoes.

8.7. Notificar, formal e tempestivamente, o fornecedor sobre as irregularidades
observadas no cumprimento do contrato.

8.8. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados.
8.9. Atestar a nota fiscal apds o recebimento definitivo.
9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. Fornecer diretamente o objeto quando requisitado, observando o preco, o prazo,
o local de entrega e as demais condic¢des fixadas neste termo de referéncia.

9.2. Apresentar a respectiva nota fiscal, na qual constardo as especificagbes do
objeto entregue, para fins de pagamento.

9.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com
os artigos 12,13 e 17 a 27, do Cddigo de Defesa do Consumidor (Lei n°® 8.078/1990).

9.4. Responder por todas as despesas relativas a tributos e quaisquer outras que
forem devidas, referentes ao objeto.

9.5. Manter durante a execucgado deste ajuste as condi¢des de habilitagdo e de
qualificagao que ensejaram sua contratagao.

9.6. Acatar a fiscalizagao realizada pelo gestor/fiscal do contrato, que devera ter suas
solicitacbes atendidas em prazo razoavel.

10. DA FISCALIZAGAO
10.1. A execugéo do contrato sera acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais
de contrato e, pelo menos um substituto, que respondera em casos de auséncia legal

daquele.

10.2. Os servidores mencionados no item anterior serdo designados conforme
requisitos estabelecidos no artigo 7° da Lei n°® 14.133/2021.
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10.3. Ficam designados para fiscalizagao do contrato, os servidores abaixo indicados:

Fiscal: Alex Magalhaes Dias
Substituto: Daniel Ribeiro Soares

10.4. O fiscal do contrato anotara todas as ocorréncias relacionadas a execugao do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos
defeitos observados.

10.5. O fiscal informara a seus superiores, em tempo habil para a adog¢do das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia.

10.6. O fiscal sera auxiliado pelos 6rgéos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administragdo, que deveréo dirimir dividas e subsidia-lo com informacgdes
relevantes para prevenir riscos na execugao contratual.

10.7. Afiscalizacao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade
da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo
implica em corresponsabilidade da administragdo ou de seus agentes e prepostos.

11. CRITERIO DE JULGAMENTO

11.1. O critério de julgamento para a presente contratagdo sera o de menor preco
por item.

12. DA ADEQUAGAO ORGCAMENTARIA

12.1. Aiinformacao acerca da dotagao e informagéo orgamentaria relativa a presente
aquisicao, sera prestada pelo departamento responsavel quando da instrugao do
feito.

13. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

13.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento definitivo do objeto, por meio de ordem bancaria para crédito
em banco, agéncia e conta indicada pelo fornecedor.

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao
ultrapassem o limite de que trata o inc. Il, do art. 75 da Lei n° 14.133/21, serao
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias uteis, contados do recebimento
definitivo do objeto.

13.2. O pagamento somente sera efetuado para o fornecedor titular da contratagéo,
no CNPJ/CPF em que foi emitido a respectiva nota de empenho, vedada a
negociagao dos documentos de cobranga com terceiros.
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13.3. Para a realizagdo do pagamento, a administragéo, por meio do fiscal do contrato,
realizara a verificagdo quanto ao cumprimento das obrigagbes relativas a
regularidade fiscal e trabalhista pelo fornecedor, bem como de outras certiddes que
a lei exigir, mediante consulta aos sitios eletrénicos dos 6rgaos oficiais responsaveis
pela emissdo das respectivas certiddes ou pela documentagido encaminhada pelo
fornecedor.

13.4. Constatando-se situagao irregular, sera providenciada a notificagdo do
fornecedor, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagéo ou, no
mesmo prazo, apresente defesa.

13.5. O prazo do subitem anterior podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo,
a critério da administragéao.

13.6. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
contratante devera comunicar aos O6rgaos responsaveis pela fiscalizagdo da
regularidade fiscal e trabalhista quanto a inadimpléncia do fornecedor, bem como
quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

13.7. Essa providéncia nao exclui a aplicacdo ao contratado das sancbes cabiveis,
inclusive a rescisdo contratual, se for o caso, em razdo do descumprimento da
obrigagdo de manter, durante toda a execugéo do objeto, todas as condi¢des de
habilitagéo e qualificagdo exigidas na licitagéo.

13.8. Persistindo a irregularidade e havendo a efetiva execugdo do objeto, os
pagamentos serao realizados normalmente, contudo, a administracdo adotara as
medidas necessarias para a rescisao contratual, assegurando ao fornecedor o direito
a ampla defesa e contraditério.

13.9. Havendo erro na apresentacao da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacao, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidacéo da despesa, como, por
exemplo, obrigacéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que o fornecedor providencie as
medidas saneadoras.

13.10. O prazo para pagamento somente iniciara apés a comprovacdo da
regularizacdo da situacdo descrita no subitem anterior, ndo acarretando qualquer
alteragéo de precos ou compensacgao financeira para a administragéo.

13.11. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o contratado ndo
tenha concorrido de alguma forma para a sua ocorréncia, o valor devido devera ser
acrescido de atualizagéo financeira, e sua apuragao se fara desde a data de seu
vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serdo
calculados a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicagdo da seguinte
férmula:
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EM = IxXNxVP, onde:

EM = Encargos Moratérios

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

| = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim apurado:

I =i/365 1=6/100/365 |=0,00016438

onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

13.12. Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo ftributaria prevista na
legislacao aplicavel.

13.13. Nao havera retencao de CSLL (Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido),
COFINS (Contribuigdo para o Financiamento da Seguridade Social) e PIS/PASEP
(Programa de Inclusao Social).

13.14. Havera retencao de IR (Imposto de Renda), INSS (Previdéncia Social) e ISS
(Imposto sobre Servigo).

13.15. O pagamento do IR, INSS e ISS é feito no ato do pagamento liquido ao
fornecedor. A DAM (Documento de Arrecadagado Municipal) do ISS sera emitida
apenas referente ao municipio de Cuiaba-MT. As DAMs de outros municipios devem
ser enviadas pelo fornecedor/prestador do servigo no ato do envio da nota fiscal,
devendo o fornecedor atentar-se quanto a data de vencimento.

13.16. O DAREF pertinente ao IR e INSS sera emitido pelo MPE/MT.

13.17. As aliquotas do INSS, IR e ISS serdo enviadas ap6s o envio da nota fiscal
para pagamento.

13.18. O fornecedor optante pelo simples nacional, nos termos da Lei Complementar
n° 123/2006, ndo sofrera a retengao tributaria quanto aos impostos e contribuigdes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacao de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributario favorecido previsto na referida lei complementar.

13.19. Para cumprimento das obrigagbes acessorias junta a Receita Federal é
necessario o envio do arquivo .xm/ das notas fiscais.

14. DO REAJUSTE

14.1. O prego consignado no contrato sera reajustado, observado o interregno
minimo de 01 (um) ano, contado da data da apresentagéo da proposta final, e, nos
reajustes subsequentes ao primeiro, da data de inicio dos efeitos financeiros do
ultimo reajuste ocorrido.

14.2. Sera utilizada a variacdo do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo -
IPCA (IBGE) para reajuste ou, em caso de extingdo ou de impossibilidade de
utilizagado, aquele que o substituir ou for o mais vantajoso para a Administragao.
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15. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

15.1. As infragdes, bem como, as sangbes a serem aplicadas e o procedimento a ser
adotado para o enquadramento da infragédo e aplicacdo das penalidades observara
o estabelecido no Capitulo I, do Titulo IV, da Lei n°® 14.133/21.

15.2. A multa de mora pelo atraso injustificado na execugcdo do contrato sera
calculada nos seguintes percentuais:

15.2.1. 20% (vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho, em caso de
descumprimento total da obrigagéo.

15.2.2. 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 15° (décimo quinto) dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servigo/fornecimento nao realizado.

15.2.3. 0,7% (sete décimos por cento) por dia de atraso subsequente ao 15° (décimo
quinto), sobre o valor da parte do servigo/fornecimento nao realizado, até o 30°
(trigésimo).

15.3. Para os casos de multas ndo previstas, aplicar-se-a o valor de até 2% (dois
porcentos) sobre o total empenhado, apurado até o momento da respectiva
ocorréncia, ou sobre o valor total adjudicado no caso de atraso ou recusa imotivada
em assinar/receber o respectivo documento pactual.

15.4. A aplicacdo da multa de mora nao impedira a conversao em compensatéria e
extingdo unilateral do contrato com a aplicagdo cumulada de outras sangoes
previstas na lei geral de licitagdes.

15.5. Apds o trigésimo dia de atraso injustificado, sem que qualquer parcela do objeto
tenha sido entregue ou que todo o fornecimento nao for aceito por ndo atender as
especificagbes, restara configurada a inexecugao total da obrigacdo assumida,
ensejando a rescisdo unilateral da avenca e aplicacdo da penalidade apurada pela
Administragao.

15.6. Para fins de calculo do valor total em multas porventura devido pela contratada,
considerar-se-a o somatério entre todas as penalidades desta espécie, aplicadas
conforme o numero de infragdes verificadas e a quantidade de dias em que estas
ocorrem.

15.7. A multa eventualmente imposta ao fornecedor sera automaticamente
descontada da fatura a que fizer jus.

15.8. Caso nao tenha valor a receber, ser-lhe-a concedido prazo de 05 (cinco) dias
Uteis, contados a partir da notificagdo, para que efetue o pagamento estipulado ou
apresente defesa.
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15.9. Nao realizado o pagamento, nao apresentada defesa no prazo, ou nao sendo
aceita, os dados do fornecedor serdo encaminhados ao 6rgdo competente para
proceder a inscrigdo da mesma na divida ativa.

16. DA GARANTIA OU ASSISTENCIA TECNICA

16.1. A garantia minima exigida para a presente contratagdo sera a garantia legal
prevista no codigo de defesa do consumidor.

17. DA LEGISLAGAO BASICA APLICAVEL

17.1. Aplicam-se as situagbes decorrentes da execugédo do objeto constante do
presente termo de referéncia as disposi¢des contidas na Lei Federal n°® 14.133 de 1°
de abril de 2021, e suas atualizagdes, no Cédigo Civil e Cddigo de Defesa do
Consumidor.

18. DO FORO
18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Cuiaba, Estado de Mato Grosso, para dirimir
todas as questdes oriundas do presente Contrato, sendo este o competente para a

propositura de qualquer medida judicial decorrente deste instrumento, com a
exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cuiaba/MT, 16 de setembro de 2025.

Alex Magalhées Dias
Assessor de TI
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Data/Hora do Movimento: 17/09/2025 17:17:40

Origem:

* Departamento de Atendimento e Expediente - Capital (Thiago Cesar Silva Duarte)
Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Priscilla Aparecida Castilho Cruz)

Movimento ID: 41135283

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Protocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41135283 | 1
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Para analise.
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Data/Hora do Movimento: 19/09/2025 17:32:02

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Priscilla Aparecida Castilho Cruz)
Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)

Movimento ID: 41137380

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Protocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 | D: 41137380 | 1
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/EB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezada(o),

Encaminho o presente documento para conhecimento e providéncias pertinentes.

Atenciosamente,

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ o ) e Tel efone:  (65) 3613- 1605 @ mpnt . e

Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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Data/Hora do Movimento: 19/09/2025 19:07:59

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)

Destino:

* Depart. de Apoio Administrativo - Capital (Susana Fatima dos Santos)
Movimento ID: 41137720

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Protocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 | D. 41137720 | 1
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezado(a), conforme determinacdo do Diretor-Geral Ricardo Dias Ferreira, encaminho o
presente feito para fins de analise e informacéo quanto a possibilidade de atendimento & presente
demanda, por meio de Ata de Registro de Precos (ARP) ou Contrato vigente.

Atenciosamente.

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos @ Web: www. mpnt . np. br

. . Tel efone: (65) 3613-1605 ) ) )
Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Car | &o
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Data/Hora do Movimento: 22/09/2025 11:27:15

Origem:

* Depart. de Apoio Administrativo - Capital (Susana Fatima dos Santos)
Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)

Movimento ID: 41137920

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno
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5 MPMT Procuradoria-Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento de Apoio Administrativo

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Informo a inexisténcia, no ambito deste Departamento de Apoio Administrativo, de saldo
em estoque e/ou ata de registro de precos e/ou contrato, que contemple os itens indicados
na solicitacdo do Laboratério de Inovacao.
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Data/Hora do Movimento: 22/09/2025 17:56:17

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)

Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Ricardo Dias Ferreira)

Movimento ID: 41138828

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Elaboragéo de Minuta

Protocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025-11 | D: 41138828 | 1
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/EB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

llustrissimo Sr. Diretor-Geral,

Encaminho a minuta do Despacho Administrativo concernente ao presente protocolo, para fins de
analise e correcdes pertinentes.

Respeitosamente.

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ o ) e Tel efone:  (65) 3613- 1605 @ mpnt . e

Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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Data/Hora do Movimento: 23/09/2025 12:22:23

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Ricardo Dias Ferreira)

Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)

Movimento ID: 41139026

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Despacho Administrativo

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41139026 | 1
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MPMT | Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Autos do processo GEDOC n° 20.14.0001.0006230/2025-11
Requerente: e-LabMP — Laboratério de Inovagdo do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso.
Requerido: Diretoria Geral.

Assunto: solicitaalocag&o de teldes em LED para o evento Outubro Movimente 2025.

Cuiab&/MT, 22 de setembro de 2025.

DESPACHO ADMINISTRATIVO

Trata-se de demanda formalizada por meio da Cl N° 03 - 2025/E-LAB/MPMT, subscrita pelo
Excelentissmo Senhor Promotor de Justica e Coordenador do Laboratério de Inovagdo (e-LabMP) do
Ministério Pablico do Estado de Mato Grosso, Dr. Daniel Carvalho Mariano, visando a contratacdo de
empresa especializada para locacdo e instalago de teldes em LED, destinados a estruturagéo audiovisual da
cerimbnia de abertura do evento Outubro Movimente 2025, que serd redlizado no dia 20/10/2025,
promovido em parceria com os 6rgédos da Rede InovaGov-MT, com participagdo institucional do Ministério
Publico.

Ressalta 0 demandante que o Outubro Movimente é uma iniciativa consolidada no calendario
estadual de inovagdo, com o objetivo de fomentar a cultura da inovagdo no setor publico, promover o
intraempreendedorismo e valorizar os servidores como agentes de transformagdo. A presente demanda visa
garantir a visibilidade adequada das apresentagdes, videos institucionais e painéis, e aprimorar a experiéncia
do publico, promovendo maior engajamento e compreensao das mensagens transmitidas.

Instado a se manifestar, o Departamento de Apoio Administrativo (DAA) informou, conforme
movimento ID: 41137920, a inexisténcia de saldo em estoque, bem como de ata de registro de precos ou
contrato vigente que contemple o objeto da solicitacéo.

Considerando que o0 ATO ADMINISTRATIVO N° 1.197/2023-PGJ internalizou, no &mbito do
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Ministério Pablico do Estado de Mato Grosso, o Decreto Estadua n° 1.525, de 23 de novembro de 2022, que
regulamenta a Lei Federal n° 14.133, de 1° de abril de 2021, dispenso a elaboracdo do Estudo Técnico
Preliminar (ETP) e da Analise de Riscos, com fundamento nos arts. 38, |1, “a’, e 328, § 2°, do referido
decreto. Tal dispensa justifica-se pela baixa complexidade do objeto, que autoriza a ado¢o de controles
simplificados e proporcionais aos riscos.

Registro, ademais, que a Comunicacdo Interna foi instruida com o respectivo Termo de Referéncia,
documento que, no presente caso e pelas razdes j& expostas, supre a necessidade de elaboracéo dos artefatos
dispensados.

Diante do exposto, e com base nas informacdes prestadas, autorizo o prosseguimento do feito, com
fulcro no art. 35, XV, do ATO ADMINISTRATIVO N° 520/2016-PGJ.

Assim, encaminhem-se os autos ao Departamento Financeiro (DEFIN) para classificagdo da
despesa. Em seguida, remetam-se a unidade demandante para inclusdo do pedido de compra no sistema E-
jade e, ato continuo, ao Departamento de Aquisices (DAQ) para as providéncias relativas ao processo de
contratac&o.

Ricardo DiasFerreira

Diretor-Geral do Ministério Piblico de Mato Grosso

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ e Tel efone: (65) 3613-1605 @ mw mw

Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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Data/Hora do Movimento: 24/09/2025 14:44:18
Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Renato Lamera)
Destino:

* Depart. Financeiro - Capital (Anderson Matos)
Movimento ID: 41140198

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno
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/EB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezado(a),

Encaminho o presente feito para fins de conhecimento e prosseguimento, com as providéncias
cabiveis, nos termos do Despacho Administrativo retro.

Atenciosamente.

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos @ Web: www. mpnt . np. br

. . Tel efone: (65) 3613-1605 ) ) )
Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Car | &o
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Data/Hora do Movimento: 24/09/2025 14:57:44

Origem:

* Depart. Financeiro - Capital (Anderson Matos)

Destino:

* Depart. Financeiro - Capital (Maria Lorena Viana)

Movimento ID: 41140236

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Classificagdo orcamentaria

Prot ocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41140236 | 1
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento Financeiro

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Encaminho parainformagéo contébil referente & classificagdo de despesa.
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Data/Hora do Movimento: 25/09/2025 19:01:12

Origem:

* Depart. Financeiro - Capital (Maria Lorena Viana)

Destino:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)

Movimento ID: 41141558

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Classificagdo orcamentaria

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025 11 ID: 41141558 | 1

te docurmento foi incluido por: Maria Lorena Vi ana - Depart. Financeiro - Capit em 25/ 09/ 2025 19:01:12
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento Financeiro

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Inf. Contabil N° 165/2025 — Classificagdo orcamentéria da despesa relativa & locag@o de painel de LED
destinado a estruturagéo audiovisual da ceriménia de abertura do evento “ Outubro Movimente 2025”.

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025 11 ID: 41141558 | 2

te docurmento foi incluido por: Maria Lorena Viana - Depart. Financeiro - Capit em 25/ 09/ 2025 19:01:12
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: AB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento Financeiro

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Inf. Contabil N° 165/2025 - DEFIN Cuiaba, 25 de setembro de 2025.

Para: Laboratoério de Inovacao do Ministério Publico do Estado de Mato Grosso -
e-LabMP

Assunto: Processo n° 20.14.0001.0006230/2025-11 - Classificagdo orcamentaria
da despesa relativa a locacdo de painel de LED destinado a estruturacdo

audiovisual da cerimOnia de abertura do evento “Outubro Movimente 2025".

Informamos, por meio deste, que a classificacdo da natureza da despesa
referente ao processo em epigrafe estd em conformidade com o disposto no
Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Publico - MCASP, Parte 1 -
Procedimentos Contabeis Orgamentarios, 112 Edicdo.

Com base no Termo de Referéncia constante nas paginas ID 41135282, de
1 a 8, e considerando a tabela de subelementos de despesa vigente, a despesa foi

classificada da seguinte forma:

Item (TR) Descrigao Natureza da

Despesa

Locacdo de painel de LED, incluindo montagem,
01 i 3.3.90.39.41
suporte técnico e desmontagem

E a informagdo que se apresenta para apreciag3o.

Maria Lorena Viana Calegari

Técnica Administrativa

1/1

Protocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025 11 1D 41141558 | 3
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Data/Hora do Movimento: 26/09/2025 10:50:13
Origem:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)
Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Luciano Lara de Barros)
Movimento ID: 41141628

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025 11 I1D: 41141628 1

te documento foi incluido por: Al ex Magal hdes Dias - Pl anejanento e Gest Capi tal, _em 26/09/2025 10: 50;
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Encaminho para prosseguimento, conforme despacho da Diretoria-geral.

Atenciosamente
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Sistema Integrado de Apoio Administrativo

MPMT Solicitagao de Material/Servigo

Requisitante: 8850 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA
13629 - SALA 334 - LABORATORIO DE INOVAGAO MPMT

Solicito a aquisicdo do material ou servigo abaixo discriminado e destinado a CONTRATACAO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA LOCAGAOE INSTALAGAO DE TELOES EM LED, DESTINADOS A ESTRUTURAGAO AUDIOVISUAL
DA CERIMONIA DE ABERTURA DO EVENTO OUTUBRO MOVIMENTE 2025, PROMOVIDO EM PARCERIA COM OS ORGAOS

DA REDE INOVAGOV-MT, COM PARTICIPAGAO INSTITUCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO. conforme solicitagido N°
00190/2025

ITENS DA SOLICITAGAO DE MATERIAL/SERVIGO

ltem |Elemento Despesa Codigo Descricéo do Material/Servigo

Unid. Forn.

Quantidade

1 13941 5937 LOCAGAO DE PAINEL DE LED

Especificagdo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED MEDINDO 2.00
X2.00METROS(LARGURA X AL-TURA), MODELO P3, SOFTWARE
PARAGERENCIAMENTO DE VIDEO, ESTRUTURA EM ALUMINIO TIPO
BOX TRUSS. INCLUINDO MONTAGEM, SUPORTE TECNICO DURANTE
TODO EVENTO E DESMONTAGEM.

1-

UNIDADE

2,0000

Em: / / Servidor Responsavel pelo Langamento

Quantidade:

2,0000

Usuério: 893 - ALEXANDRE ROCHA RAFAEL

Péagina: 1

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025 11 I1D: 41141628
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Data/Hora do Movimento: 26/09/2025 15:38:36

Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Luciano Lara de Barros)

Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Movimento ID: 41141944

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 I D: 41141944 1

te documento foi incluido por: Luciano Lara de Barros - Depart. de Aquisjcdes - Capital, em 26/09/2025 15; 38: 36
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MPMT | Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento de Aquisicdes

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Considerando a especificidade da contratagdo, mormente em relagdo exigéncia no sentido do servico
também compreender a montagem/desmontagem/operacdo do equipamento a ser utilizado, fato que
implica em melhor eficiéncia e economia se o fornecedor estiver sediado local e/ou regionalmente,
encaminho o feito para a sua instru¢do visando a contratacdo por meio de pesquisa direta com
fornecedores sediados localmente, fundada no art. 75, inc. 1l, da Lei n°® 14.133/21, sem deixar de observar
o prazo de divulgacéo do aviso de interesse em contratacdo por dispensa no sitio eletrénico oficial deste
Ministério Publico, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis.

Rua Procurador Carlos Antdnio de

Al mei da Mel o, 237 @ Web: www. mpnt . np. br
. - X Tel efone: (65) 3613-5156 )
Centro Politico e Adm nistrativo Enai | : contratos@rmpnt. np. br

Cui aba/ MI
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Data/Hora do Movimento: 26/09/2025 16:06:28

Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Destino:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)

Movimento ID: 41142026

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Pr ot ocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025 11 I D: 41142026 L 1

te docunento foi incluido por: Ljidiane de Oiveira Cal das Rezende - Agw si coes - gl tal, em 26/09/2025 16: 06: 28
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Encaminhado a pedido para ajuste no TR.
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Data/Hora do Movimento: 26/09/2025 18:37:49

Origem:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)

Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Movimento ID: 41142351

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025 11 1D 41142351 1

te documento foi incluido por: Al ex Magal hdes Dias - Pl anejanento e Gest Capi tal, _em 26/09/2025 18: 37
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Segue TR ajustado.
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MPMT | Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Ministerio PUBIce | Laboratério de Inovagdes — e-LabMP

TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

1.1. Contratagdo de empresa especializada para locagao e instalacdo de telées em
LED, destinados a estruturacdo audiovisual da cerimbénia de abertura do evento
Outubro Movimente 2025, promovido em parceria com os 6rgaos da Rede InovaGov-
MT, com participagao institucional do Ministério Publico, previsto para ser realizado
no dia 20 de outubro de 2025.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 Considerando a participagao do Ministério Publico do Estado de Mato
Grosso na edi¢ao de 2025 do evento Outubro Movimente, promovido em parceria com
diversos 6rgaos da Rede InovaGov-MT, justifica-se a contratagdo de dois teldes em
LED para a cerimbnia de abertura do evento.

O Outubro Movimente € uma iniciativa consolidada no calendario estadual de
inovagdo, com o objetivo de fomentar a cultura da inovagdo no setor publico,
promover o intraempreendedorismo e valorizar os servidores como agentes de
transformacgéo.

A edigéo de 2025 contara com a colaboragéo de diversos drgéos publicos, cada
um contribuindo com recursos e infraestrutura para viabilizar a realizagado do evento.
A cerimdnia de abertura, por sua relevancia institucional e pelo nimero expressivo
de participantes presenciais e remotos, exige uma estrutura audiovisual de alta
qualidade. A utilizacéo de telées em LED é essencial para:

e Garantir a visibilidade adequada das apresentacdes, videos institucionais e
painéis, mesmo em ambientes amplos ou com grande publico;

e Aprimorar a experiéncia do publico, promovendo maior engajamento e
compreensao das mensagens transmitidas;

e Valorizar a imagem institucional dos 6rgédos envolvidos, demonstrando
profissionalismo e compromisso com a exceléncia na realizagao do evento.

Dessa forma, a locagcdo dos teldbes em LED se mostra necessaria para
assegurar a qualidade técnica e comunicacional do evento, contribuindo diretamente
para o alcance dos objetivos propostos pelo evento.

3. DAS ESPECIFICAGOES DO OBJETO

3.1. O material devera ser fornecido de acordo com as condigdes, especificagcbes e
quantidades descritas a seguir:

ITEM DESCRIGAO DO OBJETO UND | QTD
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MPMT | Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Ministerio PUBIce | Laboratério de Inovagdes — e-LabMP

Locacéo de painel de led medindo 2.00 x 2.00 metros (largura x al-
tura), modelo P3, software para gerenciamento de video, estrutura
1 em aluminio Unid. 2
tipo box truss. Incluindo montagem, suporte técnico durante todo
evento e desmontagem.

4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1. O objeto do presente termo de referéncia devera ser entregue um dia antes da
data do evento, previsto para ser realizado no dia 20/10/2025, contados do
recebimento da ordem de fornecimento, prazo este que podera ser prorrogado a
critério da Administragao.

4.2. O objeto da presente contratacdo devera ser entregue na cidade de Cuiaba/MT,
local a ser definido.

5. CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

5.1. Para efetivacdo da contratacdo a administracdo observara o atendimento dos
critérios para selegéo de fornecedores estabelecidos no Capitulo VI, da Seg¢éo IV, da
Lei n° 14.133/2021.

5.2. Os documentos necessarios a habilitagdo poderado ser dispensados, no todo ou
em parte, conforme estabelecido inciso Il do art. 70 da supracitada legislagao.

6. DAS CONDIGOES DE FORNECIMENTO

6.1. A contratada devera fornecer o objeto observando o precgo, prazo, local de
entrega, a quantidade e demais condi¢des fixadas neste termo de referéncia e na
ordem de fornecimento.

6.2. O produto entregue fora das condi¢des estabelecidas no presente instrumento e
outras dele decorrentes implicara sua recusa, bem como na instauracdo de
procedimento administrativo para apuragcao de responsabilidade do fornecedor e
possivel aplicagdo de penalidade.

7. DO PRAZO DE VIGENCIA

7.1. A contratacdo tera vigéncia de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada a
critério da administracao.

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE

8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pelo fornecedor, de
acordo com as clausulas do presente termo de referéncia, contrato, se houver, e de
sua proposta.

8.2. Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas neste termo de referéncia
e proposta encaminhada.
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8.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
com as especificagcdes constantes neste Termo de Referéncia e proposta, para fins
de aceitacao e recebimento definitivo.

8.4. Comunicar ao fornecedor sobre imperfeigbes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido.

8.5. Efetuar o pagamento no valor correspondente ao objeto fornecido, no prazo e
forma estabelecidos.

8.6. Emitir pareceres em todos os atos relativos a execugéo do contrato, em especial,
aplicacao de sangdes, alteracdes e repactuacoes.

8.7. Notificar, formal e tempestivamente, o fornecedor sobre as irregularidades
observadas no cumprimento do contrato.

8.8. Prestar as informacdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados.
8.9. Atestar a nota fiscal apds o recebimento definitivo.
9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. Fornecer diretamente o objeto quando requisitado, observando o precgo, o prazo,
o local de entrega e as demais condi¢cbes fixadas neste termo de referéncia.

9.2. Apresentar a respectiva nota fiscal, na qual constardo as especificagbes do
objeto entregue, para fins de pagamento.

9.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com
os artigos 12,13 e 17 a 27, do Codigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078/1990).

9.4. Responder por todas as despesas relativas a tributos e quaisquer outras que
forem devidas, referentes ao objeto.

9.5. Manter durante a execucdo deste ajuste as condi¢des de habilitagdo e de
qualificagdo que ensejaram sua contratagao.

9.6. Acatar a fiscalizacao realizada pelo gestor/fiscal do contrato, que devera ter suas
solicitagdes atendidas em prazo razoavel.

10. DA FISCALIZAGAO
10.1. A execugao do contrato sera acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais

de contrato e, pelo menos um substituto, que respondera em casos de auséncia legal
daquele.
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10.2. Os servidores mencionados no item anterior serdao designados conforme
requisitos estabelecidos no artigo 7° da Lei n°® 14.133/2021.

10.3. Ficam designados para fiscalizagao do contrato, os servidores abaixo indicados:

Fiscal: Alex Magalhées Dias
Substituto: Daniel Ribeiro Soares

10.4. O fiscal do contrato anotara todas as ocorréncias relacionadas a execucgéo do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos
defeitos observados.

10.5. O fiscal informara a seus superiores, em tempo habil para a adogdo das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia.

10.6. O fiscal sera auxiliado pelos 6rgéos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administracao, que deverao dirimir dividas e subsidia-lo com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugao contratual.

10.7. Afiscalizacao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade
da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigdes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo
implica em corresponsabilidade da administragdo ou de seus agentes e prepostos.

11. CRITERIO DE JULGAMENTO

11.1. O critério de julgamento para a presente contratacdo sera o de menor preco
por item.

12. DA ADEQUAGAO ORGAMENTARIA

12.1. Ainformacao acerca da dotagao e informagéo orgcamentaria relativa a presente
aquisigao, sera prestada pelo departamento responsavel quando da instru¢gao do
feito.

13. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

13.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento definitivo do objeto, por meio de ordem bancaria para crédito
em banco, agéncia e conta indicada pelo fornecedor.

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao
ultrapassem o limite de que trata o inc. Il, do art. 75 da Lei n° 14.133/21, serao
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias uteis, contados do recebimento
definitivo do objeto.
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13.2. O pagamento somente sera efetuado para o fornecedor titular da contratacao,
no CNPJ/CPF em que foi emitido a respectiva nota de empenho, vedada a
negociacao dos documentos de cobranga com terceiros.

13.3. Para a realizagdo do pagamento, a administragéo, por meio do fiscal do contrato,
realizara a verificagdo quanto ao cumprimento das obrigagbes relativas a
regularidade fiscal e trabalhista pelo fornecedor, bem como de outras certiddes que
a lei exigir, mediante consulta aos sitios eletrénicos dos 6rgaos oficiais responsaveis
pela emissdo das respectivas certiddes ou pela documentagido encaminhada pelo
fornecedor.

13.4. Constatando-se situacao irregular, sera providenciada a notificagdo do
fornecedor, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagado ou, no
mesmo prazo, apresente defesa.

13.5. O prazo do subitem anterior podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo,
a critério da administragéo.

13.6. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
contratante devera comunicar aos 6rgaos responsaveis pela fiscalizagdo da
regularidade fiscal e trabalhista quanto a inadimpléncia do fornecedor, bem como
quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

13.7. Essa providéncia nado exclui a aplicacdo ao contratado das sancgbes cabiveis,
inclusive a rescisdo contratual, se for o caso, em razdo do descumprimento da
obrigagdo de manter, durante toda a execugédo do objeto, todas as condi¢des de
habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagao.

13.8. Persistindo a irregularidade e havendo a efetiva execugdo do objeto, os
pagamentos serao realizados normalmente, contudo, a administragdo adotara as
medidas necessarias para a rescisao contratual, assegurando ao fornecedor o direito
a ampla defesa e contraditério.

13.9. Havendo erro na apresentacao da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacao, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagéo da despesa, como, por
exemplo, obrigacéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que o fornecedor providencie as
medidas saneadoras.

13.10. O prazo para pagamento somente iniciara apés a comprovacédo da
regularizacdo da situacdo descrita no subitem anterior, ndo acarretando qualquer
alteragdo de pregos ou compensagao financeira para a administragao.

13.11. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o contratado ndo
tenha concorrido de alguma forma para a sua ocorréncia, o valor devido devera ser
acrescido de atualizagdo financeira, e sua apuragao se fara desde a data de seu
vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serao
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calculados a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicacdo da seguinte
férmula:

EM = IxNxVP, onde:

EM = Encargos Moratérios

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

| = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim apurado:

I =i/365 1=6/100/365 |=0,00016438

onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

13.12. Quando do pagamento, sera efetuada a retengéo tributaria prevista na
legislagao aplicavel.

13.13. Nao havera retencao de CSLL (Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido),
COFINS (Contribuigéo para o Financiamento da Seguridade Social) e PIS/PASEP
(Programa de Inclusao Social).

13.14. Havera retencao de IR (Imposto de Renda), INSS (Previdéncia Social) e ISS
(Imposto sobre Servigo).

13.15. O pagamento do IR, INSS e ISS é feito no ato do pagamento liquido ao
fornecedor. A DAM (Documento de Arrecadagdo Municipal) do ISS sera emitida
apenas referente ao municipio de Cuiaba-MT. As DAMs de outros municipios devem
ser enviadas pelo fornecedor/prestador do servigo no ato do envio da nota fiscal,
devendo o fornecedor atentar-se quanto a data de vencimento.

13.16. O DAREF pertinente ao IR e INSS sera emitido pelo MPE/MT.

13.17. As aliquotas do INSS, IR e ISS serdo enviadas apos o envio da nota fiscal
para pagamento.

13.18. O fornecedor optante pelo simples nacional, nos termos da Lei Complementar
n° 123/2006, ndo sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e contribuicdes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacao de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributario favorecido previsto na referida lei complementar.

13.19. Para cumprimento das obrigacbes acessorias junta a Receita Federal é
necessario o envio do arquivo .xm/ das notas fiscais.

14. DO REAJUSTE

14.1. O prego consignado no contrato sera reajustado, observado o interregno
minimo de 01 (um) ano, contado da data da apresentagéo da proposta final, e, nos
reajustes subsequentes ao primeiro, da data de inicio dos efeitos financeiros do
ultimo reajuste ocorrido.
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14.2. Sera utilizada a variacéo do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo -
IPCA (IBGE) para reajuste ou, em caso de extingdo ou de impossibilidade de
utilizagao, aquele que o substituir ou for o mais vantajoso para a Administragao.

15. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

15.1. As infragdes, bem como, as sang¢bes a serem aplicadas e o procedimento a ser
adotado para o enquadramento da infracado e aplicacdo das penalidades observara
o estabelecido no Capitulo I, do Titulo IV, da Lei n°® 14.133/21.

15.2. A multa de mora pelo atraso injustificado na execugdo do contrato sera
calculada nos seguintes percentuais:

15.2.1. 20% (vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho, em caso de
descumprimento total da obrigagéo.

15.2.2. 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 15° (décimo quinto) dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servigo/fornecimento nao realizado.

15.2.3. 0,7% (sete décimos por cento) por dia de atraso subsequente ao 15° (décimo
quinto), sobre o valor da parte do servigo/fornecimento nao realizado, até o 30°
(trigésimo).

15.3. Para os casos de multas nao previstas, aplicar-se-a o valor de até 2% (dois
porcentos) sobre o total empenhado, apurado até o momento da respectiva
ocorréncia, ou sobre o valor total adjudicado no caso de atraso ou recusa imotivada
em assinar/receber o respectivo documento pactual.

15.4. A aplicagdo da multa de mora ndo impedira a conversdo em compensatoéria e
extingdo unilateral do contrato com a aplicagdo cumulada de outras sangdes
previstas na lei geral de licitagdes.

15.5. Apos o trigésimo dia de atraso injustificado, sem que qualquer parcela do objeto
tenha sido entregue ou que todo o fornecimento nao for aceito por ndo atender as
especificagdes, restara configurada a inexecucgao total da obrigacdo assumida,
ensejando a rescisdo unilateral da avenca e aplicacdo da penalidade apurada pela
Administragéo.

15.6. Para fins de calculo do valor total em multas porventura devido pela contratada,
considerar-se-a 0 somatorio entre todas as penalidades desta espécie, aplicadas
conforme o numero de infragdes verificadas e a quantidade de dias em que estas
ocorrem.

15.7. A multa eventualmente imposta ao fornecedor sera automaticamente
descontada da fatura a que fizer jus.
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15.8. Caso néo tenha valor a receber, ser-lhe-a concedido prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados a partir da notificagédo, para que efetue o pagamento estipulado ou
apresente defesa.

15.9. N&o realizado o pagamento, ndo apresentada defesa no prazo, ou ndo sendo
aceita, os dados do fornecedor serdo encaminhados ao 6rgédo competente para
proceder a inscrigdo da mesma na divida ativa.

16. DA GARANTIA OU ASSISTENCIA TECNICA

16.1. A garantia minima exigida para a presente contratagdo sera a garantia legal
prevista no cédigo de defesa do consumidor.

17. DA LEGISLAGAO BASICA APLICAVEL

17.1. Aplicam-se as situagbes decorrentes da execucdo do objeto constante do
presente termo de referéncia as disposig¢des contidas na Lei Federal n°® 14.133 de 1°
de abril de 2021, e suas atualizagdes, no Cdédigo Civil e Cédigo de Defesa do
Consumidor.

18. DO FORO
18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Cuiaba, Estado de Mato Grosso, para dirimir
todas as questdes oriundas do presente Contrato, sendo este o competente para a

propositura de qualquer medida judicial decorrente deste instrumento, com a
exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cuiaba/MT, 26 de setembro de 2025.

Alex Magalhé&es Dias
Assessor de TI
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Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (José Mateus Freitas Malouf)
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Encaminho o feito para a sua instrugdo visando a contratacdo por meio de pesquisa direta com
fornecedores sediados localmente, fundada no art. 75, inc. Il, da Lei n® 14.133/21.
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Origem:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (José Mateus Freitas Malouf)
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* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)
Movimento ID: 41145983
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Origem:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Alex Magalhdes Dias)
Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (José Mateus Freitas Malouf)
Movimento ID: 41146659

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno
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TERMO DE REFERENCIA
1. OBJETO

1.1. Contratagdo de empresa especializada para locagao e instalacdo de telées em
LED, destinados a estruturacdo audiovisual da cerimbénia de abertura do evento
Outubro Movimente 2025, promovido em parceria com os 6rgaos da Rede InovaGov-
MT, com participagao institucional do Ministério Publico, previsto para ser realizado
no dia 20 de outubro de 2025.

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1 Considerando a participagao do Ministério Publico do Estado de Mato
Grosso na edi¢ao de 2025 do evento Outubro Movimente, promovido em parceria com
diversos 6rgaos da Rede InovaGov-MT, justifica-se a contratagdo de dois teldes em
LED para a cerimbnia de abertura do evento.

O Outubro Movimente € uma iniciativa consolidada no calendario estadual de
inovagdo, com o objetivo de fomentar a cultura da inovagdo no setor publico,
promover o intraempreendedorismo e valorizar os servidores como agentes de
transformacgéo.

A edigéo de 2025 contara com a colaboragéo de diversos 6rgéos publicos, cada
um contribuindo com recursos e infraestrutura para viabilizar a realizagado do evento.
A cerimdnia de abertura, por sua relevancia institucional e pelo nimero expressivo
de participantes presenciais e remotos, exige uma estrutura audiovisual de alta
qualidade. A utilizacéo de telées em LED é essencial para:

e Garantir a visibilidade adequada das apresentacdes, videos institucionais e
painéis, mesmo em ambientes amplos ou com grande publico;

e Aprimorar a experiéncia do publico, promovendo maior engajamento e
compreensao das mensagens transmitidas;

e Valorizar a imagem institucional dos 6rgédos envolvidos, demonstrando
profissionalismo e compromisso com a exceléncia na realizagao do evento.

Dessa forma, a locagcdo dos teldbes em LED se mostra necessaria para
assegurar a qualidade técnica e comunicacional do evento, contribuindo diretamente
para o alcance dos objetivos propostos pelo evento.

3. DAS ESPECIFICAGOES DO OBJETO

3.1. O material devera ser fornecido de acordo com as condigdes, especificagcbes e
quantidades descritas a seguir:

ITEM DESCRIGAO DO OBJETO UND | QTD
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Locacéo de painel de led medindo 2.00 x 2.00 metros (largura x al-
tura), modelo P3, software para gerenciamento de video, estrutura
1 em aluminio Unid. 2
tipo box truss. Incluindo montagem, suporte técnico durante todo
evento e desmontagem.

4. DO PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

4.1. O objeto do presente termo de referéncia devera ser entregue antes da data de
inicio do evento, previsto para ser realizado no dia 20/10/2025 as 8h, contados
do recebimento da ordem de fornecimento, prazo este que podera ser prorrogado a
critério da Administragao.

4.2. O objeto da presente contratagdo devera ser entregue no auditério da Casa Civil
do Estado de Matogrosso, enderecgo: Palacio Paiaguas, R. C, s/n - Centro Politico
Administrativo, Cuiaba - MT, 78050-970.

5. CRITERIOS DE SELEGAO DO FORNECEDOR

5.1. Para efetivacdo da contratacdo a administracdo observara o atendimento dos
critérios para selecéo de fornecedores estabelecidos no Capitulo VI, da Secao IV, da
Lei n® 14.133/2021.

5.2. Os documentos necessarios a habilitacdo poderao ser dispensados, no todo ou
em parte, conforme estabelecido inciso Il do art. 70 da supracitada legislagao.

6. DAS CONDIGOES DE FORNECIMENTO

6.1. A contratada devera fornecer o objeto observando o prego, prazo, local de
entrega, a quantidade e demais condigbes fixadas neste termo de referéncia e na
ordem de fornecimento.

6.2. O produto entregue fora das condi¢des estabelecidas no presente instrumento e
outras dele decorrentes implicara sua recusa, bem como na instauragcdo de
procedimento administrativo para apuracdo de responsabilidade do fornecedor e
possivel aplicagdo de penalidade.

7. DO PRAZO DE VIGENCIA

7.1. A contratacdo tera vigéncia de 90 (noventa) dias, podendo ser prorrogada a
critério da administracao.

8. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
8.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigagbes assumidas pelo fornecedor, de

acordo com as clausulas do presente termo de referéncia, contrato, se houver, e de
sua proposta.
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8.2. Receber o objeto no prazo e condigbes estabelecidas neste termo de referéncia
e proposta encaminhada.

8.3. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos
com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e proposta, para fins
de aceitacdo e recebimento definitivo.

8.4. Comunicar ao fornecedor sobre imperfeicbes, falhas ou irregularidades
verificadas no objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido.

8.5. Efetuar o pagamento no valor correspondente ao objeto fornecido, no prazo e
forma estabelecidos.

8.6. Emitir pareceres em todos os atos relativos a execugéo do contrato, em especial,
aplicagcao de sangdes, alteragdes e repactuagoes.

8.7. Notificar, formal e tempestivamente, o fornecedor sobre as irregularidades
observadas no cumprimento do contrato.

8.8. Prestar as informagdes e os esclarecimentos que venham a ser solicitados.
8.9. Atestar a nota fiscal apds o recebimento definitivo.
9. OBRIGAGOES DA CONTRATADA

9.1. Fornecer diretamente o objeto quando requisitado, observando o preco, o prazo,
o local de entrega e as demais condic¢Oes fixadas neste termo de referéncia.

9.2. Apresentar a respectiva nota fiscal, na qual constardo as especificagbes do
objeto entregue, para fins de pagamento.

9.3. Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com
os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Cdédigo de Defesa do Consumidor (Lei n® 8.078/1990).

9.4. Responder por todas as despesas relativas a tributos e quaisquer outras que
forem devidas, referentes ao objeto.

9.5. Manter durante a execugao deste ajuste as condi¢gdes de habilitagdo e de
qualificagao que ensejaram sua contratagao.

9.6. Acatar a fiscalizagao realizada pelo gestor/fiscal do contrato, que devera ter suas
solicitagcbes atendidas em prazo razoavel.

10. DA FISCALIZAGAO
10.1. A execucgao do contrato sera acompanhada e fiscalizada por um ou mais fiscais

de contrato e, pelo menos um substituto, que respondera em casos de auséncia legal
daquele.
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10.2. Os servidores mencionados no item anterior serdo designados conforme
requisitos estabelecidos no artigo 7° da Lei n° 14.133/2021.

10.3. Ficam designados para fiscalizagao do contrato, os servidores abaixo indicados:

Fiscal: Alex Magalhaes Dias
Substituto: Daniel Ribeiro Soares

10.4. O fiscal do contrato anotara todas as ocorréncias relacionadas a execucgao do
contrato, determinando o que for necessario para a regularizagdo das faltas ou dos
defeitos observados.

10.5. O fiscal informara a seus superiores, em tempo habil para a adogao das
medidas convenientes, a situacdo que demandar decisdo ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia.

10.6. O fiscal sera auxiliado pelos 6rgédos de assessoramento juridico e de controle
interno da Administracdo, que deverao dirimir dividas e subsidia-lo com informagdes
relevantes para prevenir riscos na execugao contratual.

10.7. Afiscalizacao de que trata este item nao exclui nem reduz a responsabilidade
da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que
resultante de imperfeigbes técnicas ou vicios redibitérios, e, na ocorréncia desta, ndo
implica em corresponsabilidade da administragdo ou de seus agentes e prepostos.

11. CRITERIO DE JULGAMENTO

11.1. O critério de julgamento para a presente contratagéo sera o de menor preco
por item.

12. DA ADEQUACAO ORGAMENTARIA

12.1. Aiinformacao acerca da dotagao e informagéo orgamentaria relativa a presente
aquisicao, sera prestada pelo departamento responsavel quando da instrugdo do
feito.

13. DAS CONDIGOES DE PAGAMENTO

13.1. O pagamento sera realizado no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contados a
partir do recebimento definitivo do objeto, por meio de ordem bancaria para crédito
em banco, agéncia e conta indicada pelo fornecedor.

13.1.1. Os pagamentos decorrentes de despesas cujos valores nao
ultrapassem o limite de que trata o inc. Il, do art. 75 da Lei n° 14.133/21, serao
efetuados no prazo de até 5 (cinco) dias uteis, contados do recebimento
definitivo do objeto.

Procuradoria Geral de Justica ° 65 3613-5158 e www.mpmt.mp.br
Rua Procurador Carlos Antdnio de Almeida Melo, 237
Centro Politico e Administrativo, CEP 78.049-921, Cuiaba/MT 4/8

Protocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025 11 ID:. 41146659 6

te documento foi incluido por: Al ex Magal hdes Dias - Pl anejanento e Gest Capi tal, _em 03/10/2025 13:39:5
| nk para val i dacdo do docunent o: https://wwv. npnt. np. br/transparencia/i ncI ude php?i d=174&t oken=94211b95- 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f 2




MPMT | Ministério Publico do Estado de Mato Grosso
Ministerio PUBIce | Laboratério de Inovagdes — e-LabMP

13.2. O pagamento somente sera efetuado para o fornecedor titular da contratacéo,
no CNPJ/CPF em que foi emitido a respectiva nota de empenho, vedada a
negociacao dos documentos de cobranga com terceiros.

13.3. Para a realizagdo do pagamento, a administragéo, por meio do fiscal do contrato,
realizara a verificagdo quanto ao cumprimento das obrigagdes relativas a
regularidade fiscal e trabalhista pelo fornecedor, bem como de outras certiddes que
a lei exigir, mediante consulta aos sitios eletronicos dos 6rgaos oficiais responsaveis
pela emissdo das respectivas certiddes ou pela documentagao encaminhada pelo
fornecedor.

13.4. Constatando-se situacao irregular, sera providenciada a notificagdo do
fornecedor, para que, no prazo de 5 (cinco) dias Uteis, regularize sua situagado ou, no
mesmo prazo, apresente defesa.

13.5. O prazo do subitem anterior podera ser prorrogado uma vez, por igual periodo,
a critério da administragéo.

13.6. Nao havendo regularizagdo ou sendo a defesa considerada improcedente, a
contratante devera comunicar aos O6rgaos responsaveis pela fiscalizagdo da
regularidade fiscal e trabalhista quanto a inadimpléncia do fornecedor, bem como
quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.

13.7. Essa providéncia nao exclui a aplicacdo ao contratado das sangdes cabiveis,
inclusive a rescisdo contratual, se for o caso, em razdo do descumprimento da
obrigagdo de manter, durante toda a execugédo do objeto, todas as condi¢des de
habilitacdo e qualificagdo exigidas na licitagao.

13.8. Persistindo a irregularidade e havendo a efetiva execugdo do objeto, os
pagamentos serao realizados normalmente, contudo, a administragdo adotara as
medidas necessarias para a rescisao contratual, assegurando ao fornecedor o direito
a ampla defesa e contraditério.

13.9. Havendo erro na apresentacao da nota fiscal ou dos documentos pertinentes a
contratacao, ou, ainda, circunstancia que impeca a liquidagéo da despesa, como, por
exemplo, obrigacéo financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou
inadimpléncia, o pagamento ficara sobrestado até que o fornecedor providencie as
medidas saneadoras.

13.10. O prazo para pagamento somente iniciara apés a comprovacédo da
regularizacdo da situacdo descrita no subitem anterior, ndo acarretando qualquer
alteragdo de pregos ou compensagao financeira para a administragao.

13.11. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que o contratado ndo
tenha concorrido de alguma forma para a sua ocorréncia, o valor devido devera ser
acrescido de atualizagéo financeira, e sua apuragao se fara desde a data de seu
vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora seréo
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calculados a taxa de 6% (seis por cento) ao ano, mediante aplicacdo da seguinte
férmula:

EM = IxNxVP, onde:

EM = Encargos Moratérios

N = Numero de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
VP = Valor da parcela em atraso;

| = indice de compensacéo financeira = 0,00016438, assim apurado:

I =i/365 1=6/100/365 |=0,00016438

onde i = taxa percentual anual no valor de 6%.

13.12. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributaria prevista na
legislagao aplicavel.

13.13. Nao havera retencao de CSLL (Contribuicdo Social sobre o Lucro Liquido),
COFINS (Contribuigéo para o Financiamento da Seguridade Social) e PIS/PASEP
(Programa de Inclusao Social).

13.14. Havera retencdo de IR (Imposto de Renda), INSS (Previdéncia Social) e ISS
(Imposto sobre Servigo).

13.15. O pagamento do IR, INSS e ISS é feito no ato do pagamento liquido ao
fornecedor. A DAM (Documento de Arrecadagao Municipal) do ISS sera emitida
apenas referente ao municipio de Cuiaba-MT. As DAMs de outros municipios devem
ser enviadas pelo fornecedor/prestador do servigo no ato do envio da nota fiscal,
devendo o fornecedor atentar-se quanto a data de vencimento.

13.16. O DAREF pertinente ao IR e INSS sera emitido pelo MPE/MT.

13.17. As aliquotas do INSS, IR e ISS serdo enviadas apos o envio da nota fiscal
para pagamento.

13.18. O fornecedor optante pelo simples nacional, nos termos da Lei Complementar
n° 123/2006, ndo sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos e contribuigdes
abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a
apresentacao de comprovagao, por meio de documento oficial, de que faz jus ao
tratamento tributario favorecido previsto na referida lei complementar.

13.19. Para cumprimento das obrigacbes acessorias junta a Receita Federal é
necessario o envio do arquivo .xm/ das notas fiscais.

14. DO REAJUSTE

14.1. O prego consignado no contrato sera reajustado, observado o interregno
minimo de 01 (um) ano, contado da data da apresentagéo da proposta final, e, nos
reajustes subsequentes ao primeiro, da data de inicio dos efeitos financeiros do
ultimo reajuste ocorrido.
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14.2. Sera utilizada a variacéo do indice Nacional de Precos ao Consumidor Amplo -
IPCA (IBGE) para reajuste ou, em caso de extingdo ou de impossibilidade de
utilizagao, aquele que o substituir ou for o mais vantajoso para a Administragao.

15. DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS

15.1. As infragdes, bem como, as sang¢des a serem aplicadas e o procedimento a ser
adotado para o enquadramento da infracao e aplicacdo das penalidades observara
o estabelecido no Capitulo I, do Titulo IV, da Lei n°® 14.133/21.

15.2. A multa de mora pelo atraso injustificado na execugdo do contrato sera
calculada nos seguintes percentuais:

15.2.1. 20% (vinte por cento) sobre o valor da nota de empenho, em caso de
descumprimento total da obrigagéo.

15.2.2. 0,5% (cinco décimos por cento) ao dia, até o 15° (décimo quinto) dia de
atraso, sobre o valor total da parte do servigo/fornecimento nao realizado.

15.2.3. 0,7% (sete décimos por cento) por dia de atraso subsequente ao 15° (décimo
quinto), sobre o valor da parte do servigo/fornecimento nao realizado, até o 30°
(trigésimo).

15.3. Para os casos de multas nao previstas, aplicar-se-a o valor de até 2% (dois
porcentos) sobre o total empenhado, apurado até o momento da respectiva
ocorréncia, ou sobre o valor total adjudicado no caso de atraso ou recusa imotivada
em assinar/receber o respectivo documento pactual.

15.4. A aplicagdo da multa de mora nao impedira a conversdo em compensatéria e
extingdo unilateral do contrato com a aplicagdo cumulada de outras sangdes
previstas na lei geral de licitagdes.

15.5. Apos o trigésimo dia de atraso injustificado, sem que qualquer parcela do objeto
tenha sido entregue ou que todo o fornecimento nao for aceito por ndo atender as
especificagdes, restara configurada a inexecucao total da obrigacdo assumida,
ensejando a rescisdo unilateral da avenca e aplicacdo da penalidade apurada pela
Administragéo.

15.6. Para fins de calculo do valor total em multas porventura devido pela contratada,
considerar-se-a 0 somatorio entre todas as penalidades desta espécie, aplicadas
conforme o numero de infragdes verificadas e a quantidade de dias em que estas
ocorrem.

15.7. A multa eventualmente imposta ao fornecedor sera automaticamente
descontada da fatura a que fizer jus.
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15.8. Caso néo tenha valor a receber, ser-lhe-a concedido prazo de 05 (cinco) dias
uteis, contados a partir da notificagédo, para que efetue o pagamento estipulado ou
apresente defesa.

15.9. Nao realizado o pagamento, ndo apresentada defesa no prazo, ou nao sendo
aceita, os dados do fornecedor serdo encaminhados ao 6rgédo competente para
proceder a inscrigdo da mesma na divida ativa.

16. DA GARANTIA OU ASSISTENCIA TECNICA

16.1. A garantia minima exigida para a presente contratagcdo sera a garantia legal
prevista no cédigo de defesa do consumidor.

17. DA LEGISLAGAO BASICA APLICAVEL

17.1. Aplicam-se as situagbes decorrentes da execucdo do objeto constante do
presente termo de referéncia as disposigdes contidas na Lei Federal n°® 14.133 de 1°
de abril de 2021, e suas atualizacbes, no Cddigo Civil e Cédigo de Defesa do
Consumidor.

18. DO FORO
18.1. Fica eleito o foro da Comarca de Cuiaba, Estado de Mato Grosso, para dirimir
todas as questdes oriundas do presente Contrato, sendo este o competente para a

propositura de qualquer medida judicial decorrente deste instrumento, com a
exclusdo de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cuiaba/MT, 26 de setembro de 2025.

Alex Magalhé&es Dias
Assessor de TI
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Data/Hora do Movimento: 06/10/2025 14:13:00

Origem:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (José Mateus Freitas Malouf)
Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Movimento ID: 41147660

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno
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DO ESTADO DE MATO GROSSO

Cotagéo finalizada.
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Data/Hora do Movimento: 06/10/2025 18:51:15

Responsavel:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Movimento ID: 41148455

Movimento: ATOS COMUNS -> Juntada
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DO ESTADO DE MATO GROSSO

Informo que a pesquisa direta com fornecedores ocorre mediante solicitacdo formal de cotagcdo de precos
para todas as empresas que identificadas por este departamento com atuagcdo na &rea do objeto a ser
contratado, sendo aproveitado para a cotacdo os precos de todas as empresas que respondem o chamamento
do prazo estipulado, passando para andlise da habilitagdo da empresa que apresentou 0 menor prego.
Concomitante a busca de fornecedores para a realizacdo da pesguisa direta em plataformas de contratactes
(Compras.gov e Banco de Pregos, p. ex.), também é disponibilizado por periodo ndo inferior a 3 (trés) dias
no portal da transparéncia deste 6rgdo, o ‘aviso de interesse em contratacdo por dispensa’, onde 0s
interessados podem acessar o documento (termo de referéncia) contendo todas as informagdes necessérias
para a formalizacdo da contratacdo e, se houver interesse, encaminhar as suas propostas de precos. No caso
da contratagdo em andlise, a solicitacdo fora enviada para diversas empresas (doc. anexo) e o aviso de
interesse disponibilizado no portal da transparéncia (
https://mpmt.mp.br/transparencia/include.php?id=263&tipo=3), entretanto, apenas as empresas
constantes no relatdrio de cotacdo de preco atenderam a solicitagdo no tempo determinado.
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06/10/2025, 18:25 Email — MP - Gerencia de Aquisicoes — Outlook

E Outlook

URGENTE! SOLICITACAO DE ORCAMENTO - SOLICITACAO DE PROPOSTA DE PRECOS PARA LOCACAO DE
PAINEL LED - GEDOC 6230/2025

De MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>
Data Seg, 29/09/2025 12:54

Cco soledcuiaba@hotmail.com <soledcuiaba@hotmail.com>; luciosom@terra.com.br <luciosom@terra.com.br>;
rmeventoscba@hotmail.com <rmeventoscba@hotmail.com>; acriluxmtvendas@gmail.com
<acriluxmtvendas@gmail.com>; GRAFICA DO PRETO CUIABA <graficadopretocuiaba@gmail.com>; adriana@idm.com.br
<adriana@idm.com.br>

0 1 anexo (222 KB)
TR_-_TELOES_LED_2X3_OUTUBRO_MOVIMENTE_INOVAGOV _assinado.pdf:

PROCESSO URGENTE: DATA DO EVENTO 20/10/2025

Prezado Jefferson, boa tarde.

Considerando a necessidade de contratagdo de empresa especializada para a locagao de painel
Led, para o dia 20 de outubro de 2025, para atender o Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso,
solicifo o encaminhamento de proposta de precos.

Por oportuno, encaminho em anexo o termo de referéncia contendo as especificacdes completas do
produto, o quantitativo, bem como as condi¢gdes gerais para a contratacdo (inclusive a
forma de pagamento), como forma de auxilid-lo na elaboragdo da referida proposta.

Por fim, solicito a gentileza de encaminhar o referido orcamento o mais breve possivel, ou manifestar o
ndo interesse pela presente confratagdo.

Atenciosamente,

Lidiane de Oliveira Caldas

Gerente de Aquisicoes
Departamento de Aquisicoes - DAQ
Procuradoria Geral de Justica

CNPJ 14.921.092/0001-57

MPMT Departamento de Aquisicoes (DAQ)
Geréncia de Aquisigdes [GAQ)

E Ministério Publico | compras@mpmitmp.br  www.mpmt.mp.br
POBMADDCENAIOGRONG | £5 341 3-1634/3613-1467%

https://outlook.office365.com/mail/compras@mpmt.mp.br/AAMKAGJjODQyYTdkLTZKMmUtNDNjZS050DY3LWQOMjhlY2Y0ZGRINWAUAAAAAA. .. 7m
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@ Sistema Integrado de Apoio Administrativo
Solicitagéo Pedido de Compra Direta

MPMT

ENTIDADE: MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
ORGAO: PROCURADORIA GERAL DE JUSTIGA
UNIDADE: SALA 215 - DEPLAN - DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
SETOR: SALA 215 - DEPLAN - SALA DO DEPARTAMENTO

MAPA DAS COTAGCOES DE PREGCOS

| codigo  Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
16687 TECNO LOCACOES 59.087.287/0001-81 65 996056522
Item Classificagdo Cédigo Descricdo do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 3941 80501 LOCAGAO DE PAINEL DE LED 2,0000 1.600,0000 3.200,00 *

Especificagao: LOCAGAO DE PAINEL DE LED MEDINDO 2.00 X2.00METROS(LARGURA X AL-TURA), MODELO P3, SOFTWARE
PARAGERENCIAMENTO DE VIDEO, ESTRUTURA EM ALUMINIO TIPO BOX TRUSS. INCLUINDO MONTAGEM, SUPORTE

TECNICO DURANTE TODO EVENTO E DESMONTAGEM.
Total: 3.200,00
[ codigo  Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
1074 LUCIO SOM 02.250.817/0001-43 06 633240525
ltem Classificagdo Cédigo Descri¢do do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 3941 80501 LOCAGAO DE PAINEL DE LED 2,0000 1.750,0000 3.500,00

Especificagéo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED MEDINDO 2.00 X2.00METROS(LARGURA X AL-TURA), MODELO P3, SOFTWARE
PARAGERENCIAMENTO DE VIDEO, ESTRUTURA EM ALUMINIO TIPO BOX TRUSS. INCLUINDO MONTAGEM, SUPORTE

TECNICO DURANTE TODO EVENTO E DESMONTAGEM.
Total: 3.500,00
| Cadigo Fornecedor CPF/CNPJ DDD Telefone |
927 | D M INFORMATICA LTDA 02.091.466/0001-75 65 3637-4696
Item Classificagdo Cddigo Descrigdo do Material/Servigo Motivo Desclas. Quantidade  Valor Unit. Valor Total
1 3941 80501 LOCAGAO DE PAINEL DE LED 2,0000 1.800,0000 3.600,00

Especificagéo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED MEDINDO 2.00 X2.00METROS(LARGURA X AL-TURA), MODELO P3, SOFTWARE
PARAGERENCIAMENTO DE VIDEO, ESTRUTURA EM ALUMINIO TIPO BOX TRUSS. INCLUINDO MONTAGEM, SUPORTE

TECNICO DURANTE TODO EVENTO E DESMONTAGEM.
Total: 3.600,00
Solicito a Compra Direta do (0s) material(is) / servigo(s) acima, para posterior julgamento e aquisi¢éo, referente
ao menor prego cotado.
Em, / / Gerente Em, / / Chefe de Departamento
USUARIO: 1881 - LIDIANE DE OLIVEIRA CALDAS Péagina: 1
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E Outlook

Re: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO - SOLICITAGAO DE PROPOSTA DE PRECOS PARA LOCAGAO DE PAINEL
LED - GEDOC 6230/2025

De Tecno Locagbes <tecnolocacoesacbha@gmail.com>
Data Seg, 06/10/2025 13:31
Para MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

0 2 anexos (100 KB)
MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO-2025-10-06.pdf; Declaracao_de_parentesco_JPR_LOCACOES_LTDA _assinado.pdf;

Boa tarde. Segue documentos atualizados.

Att: Ronivan

https://outlook.office365.com/mail/compras@mpmt.mp.br/AAMKAGJjODQyYTdkLTZKMmUtNDNjZS050DY3LWQOMjhlY2Y0ZGRINWAUAAAAAA. .. 1/4

Protocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025 11 I D 41148455 | 5

te documento foi incluido por: Lidiane de Aiveira Cal das Rezende - Depar de ui si coes - g em 06/10/ 2025 18:51: 15
nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparencia/incl ude php?i d=174&t oken= 4211b95 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f2




Orcamento

01/10/2025
01/12/2025
TECNO LOCAGOES MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO
R. Cel. Jodo Lourenco de Figueiredo, 132-b - GROSSO
Pico do Amor, Cuiaba - MT, 78065-100 14.921.092/0001-57
59.087.287/0001-81
(65) 99605-6522
tecnolocacoesacba@gmail.com
Produto/Servigo Qty.  Val. Unit. Total
Painel de led 2x2 com processadora, notebook e 2 RS RS
técnico 1600.00 3200.00
Total de produtos 2

Sub-total RS 3200.00
Desconto RS 0.00
Total RS 3200.00

Observagoes
OBS: Condigdo de pagamento para 30 dias.
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ﬁ Outlook

ORCAMENTO - EVENTO MOVIMENT 2025 - 20/10/2025

De luciosom luciosom <luciosom@terra.com.br>
Data Ter, 30/09/2025 17:19
Para MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

U 1 anexo (330 KB)
MINISTERIO PUBLICO - 20-10-25 - Moviment.pdf;

Boa tarde Jose!
Segue orcamento conforme solicitado.

Att,
Sabrina Araujo

l=.Resultado de imagem para LUCIOSOM

RUA DAS CEGONHAS,11 BARRA DO PARI
CUIABA - MT
FONE (65) 3324-0525/ 99803-2497

https://outlook.office365.com/mail/compras@mpmt.mp.br/AAMKAGJjODQyYTdkLTZKMmUtNDNjZS050DY3LWQOMjhlY2Y0ZGRINWAUAAAAAA. .. 7m
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@@ Liciosom

AUDIO - VIDEO - INFORMATICA

Cuiaba, 30 de Setembro de 2025

A Ministerio Publico
A/C Jose

A empresa LUCIO DA COSTA VIANA-ME, CNPJ n2. 02.250.817/0001-43, Insc. Municipal
n2. 77.404, com sede na Rua das Orquideas,74-Bairro Jardim Cuiabd, Cuiaba MT. no
mercado com mais de 30 anos, somos uma empresa comprometida em garantir os
melhores padrdes de atendimento e qualidade, nas mais diversas areas de sonorizagao,
projecao, informatica e afins no tocante a eventos corporativos e cientificos de pequeno,
médio e grande porte algumas empresas e eventos : Grupo Renosa(Coca- cola), Bienal
da Agricultura, Feira do Mel, Feira do Empreendedor, Crea, Probeleza, Sueco, Expoeco,
Sebrae-MT, Fecomércio-MT, Fiemt dentre outros, tem a grata satisfagdo através desta,
apresentar-lhe o orgamento abaixo, conforme solicitado.

Evento: Outubro Movimente 2025
Data: 20/10/25
Horario: A definir (Manha)

Orgamento

PAINEL DE LED

02 Painel de led, medindo 2x2, montado em box truss, forrado com tecido preto,
processadora, notebook, passador de slide e Operador

RS 4.000,00

Desconto RS 500,00

TOTAL RS 3.500,00

- Pagamento a Vista
-Validade da Proposta: 05 Dias

Sabrina Araujo
65 998032497

.
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Rua das Orquideas, 74 — Jd. Cuiaba - Cuiaba - MT - CEP: 78.043-148
Fone: (65) 3324 — 0525 / (65) 9 9982 - 5372/ (65) 9 9981 — 8089
E- mail: luciosom@terra.com.br / www.luciosom.com.br
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E Outlook

RE: URGENTE! SOLICITACAO DE ORGAMENTO - SOLICITAGAO DE PROPOSTA DE PRECOS PARA LOCAGAO
DE PAINEL LED - GEDOC 0005906/2025

De Adriana Andrade <adriana@idm.com.br>
Data Qua, 01/10/2025 14:39
Para MP - Gerencia de Aquisicoes <compras@mpmt.mp.br>

U 2 anexos (687 KB)
10-20-2025 MINISTERIO PUBLICO PAINEL-01.doc; 10-20-2025 MINISTERIO PUBLICO PAINEL-02.doc;

Att;

Adriana Andrade

Consultora Comercial

IDM- Solucdes e Tecnologias para Eventos.
65-3637-4696/ 99299-2510

https://outlook.office365.com/mail/compras@mpmt.mp.br/AAMKAGJjODQyYTdkLTZKMmUtNDNjZS050DY3LWQOMjhlY2Y0ZGRINWAUAAAAAA. .. 13
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IDM INFORMATICA LTDA-EPP

RUA BARAO DE MELGACO, 1524 A, BAIRRO : PORTO - CUIABA-MT
CNPJ: 02 091 466/0001-75

SOLUGOES E TECNOLOGIA PARA EVENTOS,

CUIABA, 30 DE SETEMBRO DE 2025.

A
MINISTERIO PUBLICO

Conforme solicitado estamos encaminhando o orcamento dos servigos abaixo relacionados:
ITEM | DESCRICAO VALOR TOTAL

DATA DO EVENTO:20/10/2025
MONTAGEM DIA 19/10/2025

Prot ocol o: 20. 14.0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41148455 10

Este docunmento foi incluido por: Lidiane de Aiveira Cal das Rezende - Depart. de ui si coes 8 em 06/ 10/ 2025 18: 51:
Link para validacgdo do documento: https://wwv. npnt. np. br/transparencia/incl ude. php?i d=174&t oken= 4211b95 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f2




IDM INFORMATICA LTDA-EPP

RUA BARAO DE MELGACO, 1524 A, BAIRRO : PORTO - CUIABA-MT
CNPJ: 02 091 466/0001-75

SOLUGOES E TECNOLOGIA PARA EVENTOS,

01 |LOCACAO DE PAINEL DE LED ABSEN P3 5.600,00
02 PAINEIS DE LED TAMANHO 2X2

VIDEO PROCESSADOR

ESTRUTURA PARA FIXACAO DO PAINEL DE LED
TECNICO DE IMAGEM

CABEAMENTO NECESSARIO

VALOR TOTAL R$: 5.600,00

Prot ocol o: 20. 14.0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41148455 11
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IDM INFORMATICA LTDA-EPP

RUA BARAO DE MELGACO, 1524 A, BAIRRO : PORTO - CUIABA-MT
CNPJ: 02 091 466/0001-75

SOLUGOES E TECNOLOGIA PARA EVENTOS,

VALIDADE DA PROPOSTA
10 DIAS UTEIS

Prot ocol o: 20. 14.0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41148455 12
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IDM INFORMATICA LTDA-EPP

RUA BARAO DE MELGACO, 1524 A, BAIRRO : PORTO - CUIABA-MT
CNPJ: 02 091 466/0001-75

SOLUGOES E TECNOLOGIA PARA EVENTOS,

Atenciosamente
Adriana Andrade- Consultora Comercial
(65) 99299-2510
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01/10/2025, 11:20 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | D77ADE ASERTURA
.087.287/0001- 101/
59.087.267/0001-81 CADASTRAL 24/01/2025

NOME EMPRESARIAL
JPR LOCACOES LTDA

TECNO LOCACOES ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) ’

PORTE |

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL |

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
59.20-1-00 - Atividades de gravagao de som e de edigdo de musica

74.20-0-04 - Filmagem de festas e eventos

74.90-1-05 - Agenciamento de profissionais para atividades esportivas, culturais e artisticas

77.11-0-00 - Locagao de automoveis sem condutor

77.29-2-02 - Aluguel de méveis, utensilios e aparelhos de uso doméstico e pessoal; instrumentos musicais
77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritorios

77.39-0-99 - Aluguel de outras maquinas e equipamentos comerciais e industriais nao especificados anteriormente, sem
operador

82.11-3-00 - Servicos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.30-0-01 - Servicos de organizagao de feiras, congressos, exposigoes e festas

90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao

95.11-8-00 - Reparagao e manutengao de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R CORONEL JOAO LOURENCO DE FIGUEIREDO 132 SALA 2

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
78.065-100 PICO DO AMOR CUIABA mMT

TECNOLOCACOESACBA@GMAIL.COM (65) 9605-6522/ (0000) 0000-0000

ENDEREGO ELETRONICO |

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fokkkk

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

24/01/2025

TELEFONE |
ATIVA |

SITUAGAO CADASTRAL ‘

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

Sk ek

SITUAGAO ESPECIAL ‘

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL |

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 01/10/2025 as 12:07:56 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111
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03/10/2025, 15:44 Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO CADASTRAL

Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

59.087.287/0001-81

NOME EMPRESARIAL:

JPR LOCACOES LTDA
CAPITAL SOCIAL:
R$100.000,00 (Cem mil reais)

0 Quadro de Sdcios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o
seguinte:

Nome/Nome Empresarial:
RONIVAN MIRANDA BARNABE
Qualificagéo:
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
PEDRO HENRIQUE SIMAO
Qualificagao:
49-Sécio-Administrador

Nome/Nome Empresarial:
CARLOS JUNIO SIMAO
Qualificagao:
49-Sécio-Administrador

Para informagdes relativas a participagao no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/servicos/cnpjreva/Cnpjreva_gsa.asp 1/3
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: JPR LOCACOES LTDA
CNPJ: 59.087.287/0001-81

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:37:35 do dia 14/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 11/10/2025.

Caodigo de controle da certiddo: DA38.D27A.737D.C794

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOSRELATIVOSA CREDITOSTRIBUTARIOSE NAO
TRIBUTARIOSESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0059160527

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIASE NAO TRIBUTARIASJUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissédo: 01/10/2025 Horadaemissdo: 11:24:51

Nome/denominagdo do sujeito passivo: JPR LOCACOESLTDA
CNPJ: 59.087.287/0001-81

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parémetros constantes no Anexo | da Portaria
Conjunta n® 008/2018-PGE/SEFAZ, ndo consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Ficaressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certid&o ndo acanga o cumprimento de obrigacdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistemada CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br.

Certidao védida até: 29/11/2025.

Fornecimento gratuito

NUmero de Autenticagdo: TT799UT2MTLUU22B

Péginaldel

Pr ot ocol 0o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025 11 ID 41148455 18

te docunento foi incluido por: Ljidiane de Oiveira Cal das Rezende - art. Agw si coes - 8 em 06/ 10/ 2025 18:51: 15
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparenci a/l ncI ude ph id=1 4&t oken= 4211b95 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f2




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
PROCURADORIA GERAL
PROCURADORIA FISCAL

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS GERAIS

NUMERO DA CERTIDAO PROCESSO EXERCICIO
878103/2025 1977634 GERAL

CONTRIBUINTE INSCRICAO MUNICIPAL

735523431 LANCAMENTOS DIVERSOS - 536821

2559087287000181001005658781032799621251

NOME
JPR LOCACOES LTDA

CPF/CNPJ RG/INSCR. ESTADUAL
59.087.287/0001-81

ENDERECO
Rua CORONEL JOAO LOURENCO DE FIGUEIREDO, 132 - SALA 2; - PICO DO AMOR - CUIABA/MT

BAIRRO FINALIDADE
PICO DO AMOR

Certificamos que até a presente data nio encontramos em nome do requerente, débitos de
qualquer natureza, inclusive inscritos em divida ativa da prefeitura municipal de Cuiaba. Fica
ressalvado o direito de cobranca pela fazenda Municipal, a qualquer titulo, de dividas que venham a
ser apuradas de responsabilidade do contribuinte acima qualificado.

Cuiaba/MT, segunda-feira, 11 de agosto de 2025

//

RICARDD ALVES DDS SANTOS JUNIOR
Procurador d6 Municipio de Cuiaba
Mat 4859840
OAB/MT 19.464B

Certidio valida até 09 de Novembro de 2025.

A Autenticidade da Certidao podera ser confirmada em: http://emissao.cuiaba.mt.gov.br/portal/
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03/10/2025, 15:39 Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  59.087.287/0001-81

R:_azao JPR LOCACOES LTDA
Social:

Endereco: R CORONEL JOAO LOURENCO DE FIGUEIREDO 132 / PICO DO AMOR /
CUIABA / MT / 78065-100

A Caixa EconOémica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacdes com o FGTS.

Validade:21/09/2025 a 20/10/2025

Certificacdo Nimero: 2025092104126441357453
Informacgdo obtida em 03/10/2025 16:39:26

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1M1
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Pagina 1 de 1

PCDER JUDI Cl ARl O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: JPR LOCACCES LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 59.087.287/0001-81

Certiddo n°: 59390752/ 2025

Expedi cao: 03/10/2025, as 16:42:09

Val i dade: 01/04/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢céo

Certifica-se que JPR LOCACCES LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no
CNPJ sob o n° 59.087.287/0001-81, NAO CONSTA conp inadi nplente no
Banco Naci onal de Devedores Trabal histas.

Certiddo emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&do de responsabilidade dos
Tri bunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa em rel agcédo
a todos os seus estabel eci mentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www tst.jus. br).

Certidao enitida gratuitanente.

| NFORMAGAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obrigacdes
est abel eci das em sentenca condenatéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
emol unment os ou a recol hi mentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firnmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demais titul os que, por
di sposi ¢cdo | egal, contiver forca executiva.

Davi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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U

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas €l etronicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta é do Orgao gestor de cada cadastro consultado. A informagao relativa a razao social
da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consultarealizada em: 03/10/2025 16:42:20

I nfor macGes da Pessoa Juridica:
Razado Social: JPR LOCACOESLTDA
CNPJ: 59.087.287/0001-81

Resultados da Consulta Eletr énica:
Orgao Gestor: TCU

Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgéo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
elneegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgéo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas | nidéneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6érgéo gestor, clique AQUI.

Orgao Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagéo e racionalizacdo
de servicos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.
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DECLARACAO DE PARENTESCO

JPR LOCACOES LTDA, inscrito no CNPJ n°® 59.087.287/0001-81, por intermédio
de seus representantes legais o(a) Sr. (a) RONIVAN MIRANDA BARNABE DECLARO,
nos fermos da Resolugcdo n° 37, de 28 de abril de 2009, do Conselho Nacional do
Ministério PUblico do Conselho Nacional do Ministério PUblico, para fins de
contratacdo de prestacdo de servicos junto ao Ministério PUblico do Estado de
Mato Grosso, DECLARO que os sdcios desta empresa, bem como seus gerentes e
diretores ndo s@o cdnjuges, companheiros(as) ou parentes, até o terceiro grau,

inclusive, de membros do Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso.
Por ser verdade, firmo a presente, sob as penas da lei.

Cuiabd, MT, 06 de outubro de 2025.

Documento assinado digitalmente

b RONIVAN MIRANDA BARNABE
g ol Data: 06/10/2025 14:23:11-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
@ Sistema Integrado de Apoio Administrativo
Relagéo de Processo de Compra por Grupo
MPMT Data Inicio: 01/01/25 - Data Fim: 06/10/25
Modalidade: COMPRA DIRETA

Grupo:  3941-LOCAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Grupo:3941 - LOCAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Centro de Custo:8843 - MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO

Processo de Compra:007/2025  Data:10/01/2025 Situagéo: Concluido Modalidade: COMPRA DIRETA - 90003/2025 GEDOC: 201400010008827202426/ 0 Valor: 2.500,00]
Objeto: A CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECER PAINEL DE LED PARA O EVENTO: SOLENIDADE DE POSSE DO PROCURADOR-GERAL DE
JUSTIGA, CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIGA DO MPMT E CONSELHO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO, QUE ACONTECERA NO DIA 07 DE FEVEREIRO, AS 10 HORAS,
NO AUDITORIO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTIGA DA CAPITAL.
Pedido de Entrega: 5/2025 Fornecedor: LUCIO SOM SONORIZACAO PROF., AUDIO, VIDEO & INFORMATICA
Item:LOCAGAO DE PAINEL LED Quantidade: 1,0000
Especificagdo: LOCACAO PAINEL DE LED. ESPECIFICAGOES MINIMAS: ESTRUTURA METALICA: BOX TRUSS; MEDIDAS: 4M X 2M; FORRO: TECIDO PRETO; DEMAIS ACESSORIOS PARA

PROJEGAO (PROCESSADORA DE VIDEO, NOTEBOOK, PASSADOR DE SLIDES, CABOS E ACESSORIOS, ETC.)

Centro de Custo:9038 - SALA 215 - DEPLAN - SALA DO DEPARTAMENTO

Processo de Compra:188/2025 _ Data:06/10/2025 _Situago: Concluido  Modalidade: COMPRA DIRETA - 90063/2025 GEDOC: 201400010006230202511/ 0 Valor: 3.200,00|
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAGAO E INSTALAGAO DE TELOES EM
LED, DESTINADOS A ESTRUTURAGAO AUDIOVISUAL DA CERIMONIA DE ABERTURA DO EVENTO
OUTUBRO MOVIMENTE 2025, PROMOVIDO EM PARCERIA COM OS ORGAOS DA REDE INOVAGOV-
MT, COM PARTICIPAGAO INSTITUCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, PREVISTO PARA SER REALIZADO
NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025
Pedido de Entrega: Fornecedor: TECNO LOCACOES
Item: LOCAGAO DE PAINEL DE LED Quantidade: 2,0000
Especificagdo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED MEDINDO 2.00 X2.00METROS(LARGURA X AL-TURA), MODELO P3, SOFTWARE PARAGERENCIAMENTO DE VIDEO, ESTRUTURA EM ALUMINIO
TIPO BOX TRUSS. INCLUINDO MONTAGEM, SUPORTE TECNICO DURANTE TODO EVENTO E DESMONTAGEM.

Centro de Custo:9046 - SALA 101 - CEAF - CENTRO DE ESTUDO E APERF. FUNC.

Processo de Compra095/2025 Data:16/05/2025 Situagao: Concluido lalidade: COMPRA DIRETA - 90030/2025 GEDOC: 2014000 0 Valor: 1.960,00|
Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS DE
LOCAGAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE TRELIGA BOXTRUSS PARA BACKDROP, SERVIGCOS DE
LOCAGAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE PAINEL DE LED PARA O PALCO NO DIA
04/06/2025 AUDITORIO DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL, ALEM DA
AQUISIGAO DE MATERIAIS DE APOIO COMO CANETAS, MOLESKINES E CRACHAS DE
IDENTIFICAGAO E CORDOES PERSONALIZADOS PARA OS PARTICIPANTES DO EVENTO ¢V ENCONTRO
NACIONAL DOS PROMOTORES DA ORDEM TRIBUTARIA;,, QUE ACONTECERA NOS DIAS 04 A 06 DE
JUNHO DE 2025L.
Pedido de Entrega: 23/2025 Fornecedor: LUCIO SOM SONORIZACAO PROF., AUDIO, VIDEO & INFORMATICA
Item: CONTRATAGAO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA PRESTAGAO DE SERVIGOS E FORNECIMENTO DE MATERIAIS Quantidade: 1,0000
Especificagdo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED

USUARIO: 1881 - LIDIANE DE OLIVEIRA CALDAS Pagina: 1

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
@ Sistema Integrado de Apoio Administrativo
Relagao de Processo de Compra por Grupo
MPMT Data Inicio: 01/01/25 - Data Fim: 06/10/25
Modalidade: COMPRA DIRETA

Grupo:  3941-LOCAGAO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

Centro de Custo:9181 - SALA 433 - CAO DA EXECUGAO PENAL

Processo de Compra:189/2025 Data:06/10/2025 Situacao: Concluido lalidade: COMPRA DIRETA - 90066/2025 GEDOC: 2014000 0 Valor: 1.600,00|
Objeto: LOCAGAO E MONTAGEM DE 01 PAINEL DE LED MEDINDO 4M X 2M MONTADO EM
ESTRUTURA DE BOX TRUSS, FORRADO COM TECIDO PRETO PARA O EVENTO "3° PREMIO DIMAS",
QUE ACONTECERA NO DIA 19 DE NOVEMBRO DE 2025, DAS 17H00 AS 19H00, NO AUDITORIO
DA SEDE DAS PROMOTORIAS DE JUSTICA DA CAPITAL
Pedido de Entrega: Fornecedor: LUCIO SOM SONORIZACAO PROF., AUDIO, VIDEO & INFORMATICA
Item: PAINEL DE LED Quantidade: 1,0000

Especificagdo: LOCAGAO DE PAINEL DE LED ESPECIFICAGOES MINIMAS: ESTRUTURA METALICA: BOX TRUSS; MEDIDAS 4M X 2M, FORRO TECIDO PRETO, DEMAIS ACESSORIOS PARA

PROJEGAO (PROCESSADORA DE VIDEO, NOTEBOOK, PASSADOR DE SLIDES, CABOS E ACESSORIOS, ETC.)

TOTAL DAS COMPRAS DO GRUPO/SUBGRUPO: 9.260,00
Total Geral de Processos: 4 Valor Geral dos Processos: 9.260,00
USUARIO: 1881 - LIDIANE DE OLIVEIRA CALDAS Pégina: 2

Pr ot ocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025-11 ID' 41148455 14

te documento foi incluido por: Lidiane de Oiveira Cal das Rezende - Depart. de U| su_} g em 06/ 10/ 2025 18:51: 15
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparenci a/i ncl ude. php?i 4&f oken= 4211b95 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f2




Data/Hora do Movimento: 06/10/2025 18:52:04

Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)

Destino:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Hellen Cristina Pereira Corréa)

Movimento ID: 41148486

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Disponibilidade Orgamentaria

Prot ocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025 11 1D 41148486 [ 1
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento de Aquisicdes

DO ESTADO DE MATO GROSSO

COMPRA DIRETA N° 90063/2025

Segue para informac&o acerca da disponibilidade orcamentaria, observada a classificacdo
da natureza de despesa (ID: 41141558) e valores constantes no mapa das cotacfes de
precos anexo. Apo6s juntada da informacdo, a assessoria juridica da diretoria geral para
analise quanto ao preenchimento dos requisitos legais para a contratacao.

Rua Procurador Carlos Antdnio de

Al mei da Mel o, 237 @ Web: www. mpnt . np. br
. - X Tel efone: (65) 3613-5156 )
Centro Politico e Adm nistrativo Enai | : contratos@rmpnt. np. br

Cui aba/ MT
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Data/Hora do Movimento: 07/10/2025 13:31:50

Origem:

* Planejamento e Gestédo - Capital (Hellen Cristina Pereira Corréa)

Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Priscilla Aparecida Castilho Cruz)

Movimento ID: 41148760

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Disponibilidade Orgamentaria

Pr ot ocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025- 11 | D: 41148760 L 1
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Em atendimento ao despacho acostado no 41148486, encaminho informacgéo de disponibilidade
or¢camentéria para prosseguimento do feito. Atenciosamente.
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MPMT Ministério Publico do Estado de Mato Grosso

L Procuradoria Geral de Justica
Ministério PUblico . N
DO ESTADO DE MATO GROSSO Departamento de Planejamento e Gestao

INFORMAGAO ORCAMENTARIA N° 358-2025/DEPLAN

GEDOC: 20.14.0001.0006230/2025-11 Cuiabéd/MT, 07 de Outubro de 2025

ANALISE:
[X]Ha disponibilidade orgamentaria
[[IN&o ha disponibilidade orgamentéaria

Recursos Orgcamentarios?:

Unidade Or¢camentéria Projeto/Atividade Fonte Natureza da Despesa

Disponivel
08.101 2007 15000000 3.3.90.39.000 R$3.200,00

Informacgdes APLIC:
Descri¢do do objeto

Dotagdo Orgcamentaria
Locag&o de painel de LED, incluindo montagem, suporte técnico e 08.101.03.122.0036.02007.3.3.90.39.41.1.000.0000000 /
desmontagem. 08.101.03.122.0036.02007.3.3.90.39.41.3.000.0000000

E a informagdo que se fornece para apreciagio.

DEPLAN

1. A despesa para os exercicios subsequentes, em sendo o caso, serdo alocadas a dotagdo orgamentaria prevista para atendimento
dessa finalidade, na respectiva Lei Orcamentéaria Anual.

Procuradoria Geral de Justica Telefone: @www.mpmt.mp.br 1
Rua 4, Quadra 11, N° 237 (65) 3613-5100

Centro Politico e Administrativo « Cuiab&/MT

SIAGEO - Sistema de Apoio a Gestao da Execugdo Orcamentaria Emitido em 07/10/2025 13:03 por hcorrea
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Data/Hora do Movimento: 07/10/2025 18:10:41

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Priscilla Aparecida Castilho Cruz)
Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Nathan Kazuo Zang Nakano)
Movimento ID: 41149434

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 | D: 41149434 | 1
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/EB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Prezado(a) Assessor(a),

Encaminho o feito para andlise e apreciacgéo juridica, solicitando, caso necessario, a emissao de
parecer quanto a legalidade e conformidade do contetdo.

Atenciosamente,

Procuradoria Ceral de Justica

Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ o ) e Tel efone:  (65) 3613- 1605 @ mpnt . e

Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o

Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025- 11 ID 41149434 | 2
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Data/Hora do Movimento: 08/10/2025 18:01:42

Responsavel:

* Diretoria Geral - Capital (Nathan Kazuo Zang Nakano)
Movimento ID: 41150495

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Parecer

Protocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025-11 | D: 41150495 | 1
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

llustrissimo Diretor-Geral,

Na oportunidade em que o cumprimento, encaminho o parecer juridico anexo para fins de
analise e apontamentos pertinentes.

Atenciosamente,

Nathan Kazuo Zang Nakano

Assistente Ministerial

Procuradoria Ceral de Justica
Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ . X e Tel efone: (65) 3613-1605 @ ) ) m n‘p
Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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MPM Ministério PUblico do Estado de Mato Grosso
TR B R Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico . . . .. L.

vo Estapo pEmato crosso  Diretoria Geral — Assessoria Técnica Juridica

Parecer técnico-juridico

Processo n°. 20.14.0001.0006230/2025-11

Requerente: Laboratério de Inovagdo

Requerido: Diretoria Geral

Assunto: Dispensa — Baixo Valor — Locacéo e instalacdo de teldes em LED - Andlise
legalidade.

Senhor Diretor-Geral,

1. Relatério

O Laboratério de Inovacdo do MPMT elaborou a
Comunicacdo Interna n° 03 - 2025/E-LAB/MPMT (41135282 | 3/4),
devidamente subscrita pelo Excelentissimo Senhor Promotor de Justica e
Coordenador do Laboratério de Inovacdo (e-LabMP), Dr. Daniel Carvalho
Mariano, no intuito de formalizar pedido de confratacdo de empresa
especializada para locacdo e instalacdo de teldes em LED.

A justificativa exposta pelo demandante consiste na
necessidade de se garantir a devida visibilidade do conteldo a ser exposto
na cerimdnia de abertura do evento Outubro Movimente 2025, a ser realizada
no dia 20.10.2025.

A pretensdo também veio instruida com o correspondente
Termo de Referéncia - TR (versdo atualizada 411466593 a 10).

Cumpre registrar a dispensa de elaboracdo do estudo
técnico preliminar e do mapa de riscos, promovida pelo Diretor-Geral com
fulcro nos arts. 38, Il, "a", e 328, § 2°, do Decreto Estadual n° 1.525/22, “tendo
em vista a baixa complexidade e simplicidade do objeto”, bem como o
encaminhamento do feito ao DEFIN para classificacdo da despesa, ao
Demandante, para inclusdo no sistema E-Jade e, na sequéncia, ao DAQ, para
demais providéncias, de acordo com Despacho exarado pelo Sr. Diretor-
Geral (41139026 | 2/3).

Registra-se que o DEFIN efetuou a classificacdo da

natureza da despesa, conforme Informacdo Contdbil n°. 165/2025-DEFIN/PGJ
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(41141558 | 2), e o Demandante informou a inclusdo do pedido de compra
no sistema E-Jade (41141628 | 3).

O DAQ, por sua chefia, determinou a instrucdo dos autos
visando a confratacdo via dispensa de licitacdo em razdo do valor, com
fundamento no art. 75, I, da Lei n°. 14.133/21, oportunidade em que salientou
a especificidade da contratacdo e exigéncia de a prestadora do servico
realizar a montagem, desmontagem e operacdo do equipamento a ser
utilizado, tendo, assim, justificado a excepcionalidade do ato e encaminhou
o feito para instrugcdo por meio de pesquisa direta com fornecedores
(41141944 | 2).

Logo, foi promovida a cotagcdo direta com fornecedores
(41148455 | 3), com o intuito de identificar os valores praticados no mercado
e finalizar a estimativa da despesa, tendo sido colacionado aos autos o mapa
das cotacdes de precos (41148455 | 4), por meio do qual verifica a
habilitacdo do Fornecedor TECNOLOGAGOES (CNPJ n° 59.087.287/0001-81),
bem como a apresentacdo dos documentos de habilitacdo (41148455 | 6 a
22).

Verifica-se, ainda, relatério de aquisicdo referente ao
Grupo 3941, contendo a descricdo do preco do servico de propaganda
volante deste expediente, R$3.200,00 (trés mil e duzentos reais), bem como o
valor total das aquisicdes j& realizada em R$9.260,00 (nove mil, duzentos e
sessentareais) (41148455 | 14).

Ao final, o Departfamento de Planejamento e Gestdo
(DEPLAN) demonstrou a existéncia de disponibilidade orcamentdria para a
aquisicdo no citado valor através da Informacdo Orcamentdria n°. 358-
2025/DEPLAN (41148760 | 3).

Redalizada ainstrucdo, vieram os autos para andlise juridica
e parecer acerca da legalidade da contratacdo pretendida.

E o relatdrio.
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2. DA MODALIDADE - DISPENSA DE LICITAGAO - COMPRA
DIRETA EM RAZAO DO BAIXO VALOR - ART. 75, Il LEI FEDERAL
14.133/21

O preceito juridico contido na Lei de Licitacdes estabelece
como regra geral para as contratacdes publicas, a realizacdo de prévio
certame licitatério para escolha do fornecedor. Os objetivos precipuos da
licitacdo sdo o de assegurar a mdxima vantagem para a Administracdo
PUblica, considerados preco e qualidade, garantir igualdade de
oportunidade e o fratamento isonémico entre os licitantes.

N&o obstante, o legislador infraconstitucional previu
situacdes nas quais, ainda que haja competitividade, é possivel a
contfratacdo direta mediante a dispensa de licitacdo. Tais hipdteses sGo
disciplinadas no rol do artigo 75 da Lei de Licitagcdes n°. 14.133/21. O presente

caso se enquadra na hipdtese preconizada no inciso Il, que franscrevemos:

Art. 75. E dispensavel a licitacao:
[...] I - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e compras.

Oportuno registrar que o Decreto n. 12.343, de 30 do més
de dezembro de 2024, atualizou os valores estabelecidos na Lei n. 14.133, de
1° de abril de 2021, de modo que o previsto no inciso Il do artigo 75 passou a
corresponder a R$62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e cinco
reaqis e cinquenta e nove centavos).

Ressalta-se que o valor do objeto da presente contratagdo
é de RS$3.200,00 (trés mil e duzentos reais), portanto, dentro do valor
legalmente permitido.

Assevera-se que ndo € possivel o fracionamento de
despesas que ultrapasse os limites legais para cada uma das modalidades de
licitacdo, ou para dispensa se for o caso em razdo do baixo valor,
considerando para tfanto, a despesa a parfir de sua classificacdo

orcamentdria por grupo, e ndo por item.
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Tal diretriz sobre a devida aclimatagcdo do valor a ser
dispendido pela Administracdo Publica € corroborada em decisdo proferido

pelo TCU, conforme exitrato pretdrio a seguir:

Acérddo n.° 1.084/2007 Plendrio

Realize o planejamento prévio dos gastos anuais, de modo a evitar o
fracionamento de despesas de mesma natureza, observando que o
valor limite para as modalidades licitatérias é cumulativo ao longo do
exercicio financeiro, a fim de ndo extrapolar os limites estabelecidos
nos artigos 23, § 2° e 24, inciso Il, da Lei n° 8.666/1993. Adote a
modalidade adequada de acordo com os arts. 23 e 24 da Lei n°
8.666/1993, c/c oart. 57, inciso ll, da Lein® 8.666/1993, de modo a evitar
que a eventual prorrogagcdo do contrato administrativo dela
decorrente resulte em valor total superior ao permitido para a
modalidade utilizada, tendo em vista a jurisprudéncia do Tribunal.

O mesmo entendimento é exiraido do previsto na
legislacd@o a respeito da matéria, haja vista o disposto no art. 75, §1° da Lei

Federal 14.133/21, o qual prevé que:

Art. 75. [...] § 1° Para fins de afericdo dos valores que atendam aos
limites referidos nos incisos | e Il do caput deste artigo, deverdo ser
observados:

| - o somatdrio do que for despendido no exercicio financeiro pela
respectiva unidade gestora;

Il - o somatdrio da despesa realizada com objetos de mesma natureza,
entendidos como tais aqueles relativos a confratacdes no mesmo
ramo de atividade.

Nesse sentido, os relatérios de aquisicdo de grupos anexos
aos autos (Grupo n°® 3941 — 41148455 | 14) demonstram que foram realizadas
outras contratacdes para o referido grupo. Todavia, tais contratacdes ndo
extrapolam o limite para compra direta e permanece dentro do limite definido
no art. 75, Il da Lei de Licitacdes, alterado pelo Decreto n. 12.343, tendo em
vista o par@metro para controle deve ser os gastos realizados pela unidade
orcamentdria. Assim, verifica-se que os produtos desta aquisicGo ndo
ultrapassam o valor de R$62.725,59 (sessenta e dois mil e setecentos e vinte e
cinco reais e cinquenta e nove centavos).

Desta forma, diante dos elementos constantes no dmbito
deste processo administrativo, superada a possibilidade juridica do pleito, nos

termos do art. 75, inciso Il da Lei Federal n° 14.133/21, nota-se a sua
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regularidade do procedimento, conforme as determinacdes legais
anteriormente destacadas.

Assim, passa-se a expor, de forma pormenorizada, cada
um dos requisitos necessdrios para o aperfeicoamento deste expediente,

tendo em vista as peculiaridades da contratacdo em andlise.

2.1 - INSTRUGAO PROCESSUAL - REQUISITOS LEGAIS PARA
CONTRATAGCAO

Prosseguindo na andlise, ressalta-se que para realizacdo
do processo de contratacdo direta por dispensa de licitacdo, fundamentado
na Lei Federal n° 14.133/2021 precisa guardar observancia ao artigo 72, que
assim dispoe:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos
de inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, deverd ser instruido com
0s seguintes documentos:

| - documento de formalizagcdo de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, andlise de riscos, termo de referéncia, projeto
bdsico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverd ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Lei;

Il - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que
demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragdo da compatibilidade da previsdo de recursos
or¢camentdrios com o compromisso a ser assumido;

V - comprovagcdo de que o conitratado preenche os requisitos de
habilitagdo e qualificagdo minima necessdria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VIl - justificativa de preco;

VIl - autorizagdo da autoridade competente.

Pardgrafo Unico. O ato que autoriza a contratagdo direta ou o exirato
decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido a disposicdo
do publico em sitio eletrénico oficial.

[Destacamos]

Quanto ao inciso | do art. 72, tem-se o seu cumprimento
com o CI n.° 03 — 2025/E-LAB/MPMT, e o Termo de Referéncia, insfrumentos
estes que apresentam a demanda do setor requisitante, com a indicacdo das
razoes e justificativas necessdrias para a sua aquisicdo.

Por sua vez, em relacdo a elaboracdo de ETP e andlise de

riscos, entende-se que é possivel a sua dispensa, nos termos do inciso
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anteriormente destacado, haja vista a expressdo “se for o caso” no dispositivo
legal, o que inclusive j& fora realizado pelo Sr. Diretor-Geral. E cedico que em
sifuacdes excepcionais, como a que ora se apresenta (baixa complexidade
e valor da compra), é razodvel a dispensa dos referidos instrumentos.

Além disso, verifica-se que o Termo de Referéncia é claro,
preciso e adequado ao caso em andlise, contendo as especificacdes do
objeto, bem como outros elementos exigidos para a aquisicGo do servico
almejado que asseguram as condicdes necessdrias para preservar os direitos
da Administracdo Publica.

A estimativa da despesa, prevista no inciso I, fem como
propdsito verificar a compatibilidade dos valores praticados pelo mercado,
nos termos do art. 23 da Lei Federal 14.133/21.

Assim, no caso em andlise, foi promovida a realizagdo da
cotagdo direta (41141944 | 2) com os fornecedores, pois, diante da
especificidade do objeto contratado que demanda fornecimento, instalagcdo
e manuseio por parte do fornecedor, deixou-se de realizar a publicacdo do
Aviso de Dispensa Eletrbnica. No entanto, foi disponibilizado no portal
fransparéncia do MPMT aviso de interesse, conforme indicado pelo DAQ
(41148455 | 2).

Desta forma, a estimativa fora aperfeicoada com o
julgamento dos fornecedores, oportunidade em que se selecionou a proposta
da Empresa com regularidade de habilitacdo e mais vantajosa para a
Administracdo PUblica, consubstanciada na afericdo da proposta com menor
preco, conforme consta no Mapa de Cotacdo de Precos (41148455 | 4).

O atendimento ao inciso lll se d& com a elaboracdo do
presente parecer. A previsdo de compatibilidade de recursos orcamentdarios
(inciso IV) ocorreu com a apresentacdo da Informacdo Orcamentdria n°. 358-
2025/DEPLAN (41148760 | 3).

Passando para a andlise do preenchimento dos requisitos
de habilitacdo e qualificacdo minima necessdria para a concretizacdo da

contratacdo (inciso V), fora solicitado do fornecedor detentor da melhor
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proposta a apresentacdo da regularidade perante: a) a Fazenda Nacional
(mediante a emissdo de certiddo negativa de débitos inadimplidos relativa
aos tributos federais, & divida ativa da unido e a seguridade social); b) a
Fazenda Estadual (mediante a emissdo de certiddo negativa de débitos
inadimplidos relativos & sede do fornecedor); c) a Fazenda Municipal
(mediante a emissdo de certiddo negativa de débitos inadimplidos relativos &
sede do fornecedor); d) o FGTS-CRF; e a e) Justica do Trabalho.

Ao examinar o presente expediente verifica-se que foram

anexados aos autos os seguintes documentos:

N

Orcamento — 41148455 | 6;

Comprovante de inscricdo e situacdo cadastral — 41148455 |
15;

3. Consulta ao quadro societdrio da empresa — 41148455 | 16;

4. CND Federal —41148455]| 17;

5. CND Estadual —41148455]| 18;

6. CND Municipal —41148455] 19;

7. Certid@o de regularidade peranfe o FGTS — 41148455 | 20;

8. Certiddo negativa de débitos trabalhistas — 41148455 | 21;

9. Consulta consolidada do Tribunal de Contas da Unido —

41148455 22;

A razdo da escolha da empresa a ser confratada (inciso
VI) possui fundamento no item 11 do Termo de Referéncia (41146659 | 6), ao
determinar que o critério de julgamento das propostas apresentadas serd o
MENOR PRECO. Tal requisito foi safisfatoriamente demonstrado por meio do
documento "mapa de cotagoes” (41148455 | 4), no qual verifica-se que a
empresa habilitada apresentou a melhor proposta.

No que diz respeito a justificativa do prego (inciso Vi),
dada a natfureza da presente contratacdo, e a urgéncia em virtude da
proximidade do evento, verifica-se que a proposta mais vantajosa, e da
Empresa com condicdes de habilitacdo, a vista da cotacdo realizada,
consistiu na proposta apresentada pela Empresa Habilitada e vencedorag,
conforme mapa de cotacdo (41148455 | 4).

Por fim, a autorizacdo de que trata o inciso VIl serd suprida

em momento posterior e oportuno, na qual, pelas regras regimentais desta
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Entidade, caberd ao Sr. Diretor-Geral desta Entidade Ministeriall a decisdo em

relacdo a promocdo desta contratacdo.

Desta forma, diante dos elementos destacados
anteriormente, em congruéncia com a norma juridica, opina-se pela regular
aquisicdo do objetfo, qual seja, a confratacdo do servico de carro de som,
para realizacdo de divulgacdo do Projeto de Interiorizacdo da Ouvidoria
ltinerante, no Municipio de Santo Anténio do Leste, nos dias 25 e 26 de junho,

conforme descrito no Termo de Referéncia (item 3 do TR - ID: 41062948/ 4).

2.2 - COTAGAO ELETRONICA - DISCRICIONARIEDADE DA
ADMINISTRAGAO PUBLICA - NECESSIDADE DE SELECIONAR
A MELHOR PROPOSTA RESGUARDANDO A ISONOMIA E
IMPESSOALIDADE

O administrador, diante da taxatividade das hipdteses de
compra direta por dispensa de licitacdo, deve selecionar a melhor proposta
por intermédio de outras formas capazes de resguardar a isonomia e a
impessoalidade da contfratacdo, tal como a redlizagdo de cotagdo
eletrénica, que é uma espécie de pregdo eletrbnico simplificado.

Ressalta-se também que, na Lei Federal 14.133/21, previu-
se que as contratacdes efetuadas com fulcro no inciso Il do art. 75, como é o
caso em apreco, serdo preferencialmente precedidas de divulgagdo de aviso

em sitio eletrénico oficial, sendo vejamos a redacdo do §3° do mesmo artigo:

§ 3° As confratacdes de que fratam os incisos | e Il do caput deste
artigo serdo preferencialmente precedidas de divulgacdo de aviso
em sitio eletrdnico oficial, pelo prazo minimo de 3 (rés) dias Uteis, com
a especificagdo do objeto pretendido e com a manifestagao de
interesse da Administragdo em obter propostas adicionais de
eventuais interessados, devendo ser selecionada a proposta mais
vantajosa.

[Destacamos]

! Nesse sentido, destaca-se que o Ato administrativo n2 1.216/2023-PGJ, ao alterar o regimento interno desta
entidade autarquica, determinou que o Diretor-Geral é autoridade competente para acompanhar as aquisigdes
por dispensa de licitagdo, assim como acerca delas deliberar, nas hipdteses dos incisos | e Il do art. 75 da Lei
Federal n2 14.133, de 12 de abril de 2021, inclusive aquelas sob regime de adiantamento, conforme art. 68 da
Lei 4.320, de 17 de margo de 1964.
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A exegese da expressdo “preferencialmente precedidas”,
contida no dispositivo destacado anteriormente, traduz a percepcdo de que
se trata de acdo que deve ser readlizada, mas que pode, diante de caso
excepcional e devidamente justificado, ser dispensada.

Trata-se do caso ora analisado. Isto porque, como se
observa, durante ainstrucdo processual, haja vista a especificagcdo do objeto
descrita nos documentos que formalizam a demanda e o periodo em que o
servico deve ser prestado (cuja data se mostra proximal), é relevante reforgar
que a redlizagdo da cotagao eletronica poderia prejudicar as atividades do
Demandante.

Isto porque, a justificativa que impulsiona o presente
expediente reside na necessidade de se expor os projetos desenvolvidos pelos
infegrantes da Rede InovaGov-MT no evento Outubro Movimente, a ser
realizado no dia 20 de outubro de 2025.

A divulgacdo dos trabalhos na cerimbdnia de abertura
exige que a estrutura audiovisual disponivel seja de alta qualidade, pois
diversos érgdos institucionais irdo apresentar suas iniciativas para o publico
presente e para os que estiverem acompanhando de maneira virtual, o que
exige aparato tecnoldgico compativel com a qualidade que se pretenda
alcancar.

Por tais razdoes, o Departamento de Aquisicdes realizou a
pesquisa direta perante fornecedores locais no intuito de evitar que
intempéries ordindrias ao processo licitatdrio pudessem prejudicar a aquisicdo
em tela. Justificou a escolha com base na caracteristica do servico a ser
prestado que compreende a montagem/desmontagem/operacdo do
equipamento a ser utilizado (41141944 | 2).

Sendo assim, os atos preparatérios para a cotacdo
eletronica se mostram incompativeis com a celeridade do caso em andlise e
poderdo prejudicar a atividade desenvolvida pela ouvidoria, ¢ luz do principio

da proporcionalidade e razoabilidade.
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Desta forma, a luz do caso em andlise, verifica-se a
consondncia do presente expediente com as diretrizes legais, haja vista que a
manifestacdo do Departamento de Aquisicoes (41141944 | 2) que materializa
a oportunidade e conveniéncia da administragdo em ndo promover sessdo
de cotagdo eletronica, tendo em vista a necessidade premente da
Administracdo, sob pena de causar prejuizos diante da necessidade
apresentada pelo Demandante.

Ademais, registra-se que a decisdo expedida pelo DAQ
(41141944 | 2), ilustra que, a luz do caso concreto, mostrou-se mais vantajoso
para a administracdo publica a cotagdo direta com os fornecedores, mas
preservando a isonomia e impessoalidade na escolha da melhor proposta.

Lembre-se que, nos fermos do Afo Administrativo n°
520/2016-PGJ (regimento interno do Ministério PUblico do Estado de Mato
Grosso), cabe d Geréncia de Aquisicoes providenciar os orcamentos (art. 76,
inciso | e Il Ato Administrativo n® 520/2016-PGJ) e, consequentemente, a
atribuicdo para formacdo do juizo discriciondrio (oportunidade e
conveniéncia) a respeito do caso em andlise.

Nesse sentido, cabe registrar a prdxis administrativa
adotada pelo Departamento de Aquisicdes desta Entidade Ministerial que
adota a estimativa concomitante, ou seja, a estimativa de precos é realizada
de maneira concomitante a selecdo da proposta economicamente mais
vantajosa, em observ@ncia a boa prdtica constante no § 4°, do artigo 7°, da
IN SEGES/ME 65/2021.

Neste ponto, inclusive, é oportuno destacar que a
pesquisa direta com fornecedores ocorreu mediante solicitacdo formal de
cotacdo de precos para todas as empresas identificadas pelo DAQ com
atuacdo na drea do objeto que permeia essa contratacdo (41148455 | 3),
sem escolhas de fornecedores, o que confribuiu para a identificacdo da
melhor proposta (menor preco).

Ademais, € relevante ressaltar, conforme informacdo
colacionada aos autos (41148455 | 2), que foi disponibilizado por periodo ndo
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inferior a 03 (trés) dias no portal da tfransparéncia deste érgdo, o 'aviso de
interesse em confratacdo por dispensa’, no qual os inferessados puderam
acessar o documento (termo de referéncia) contendo todas as informacodes
necessdrias para a formalizacdo da contratacdo e, caso tivessem interesse,
encaminhassem suas propostas de precos.

Desta forma, diante dos elementos destacados
anteriormente, em congruéncia com a norma juridica, opina-se pela regular

aquisicdo do objeto, uma vez que restam comprovados os requisitos legais.

3. DA INEXIGIBILIDADE DE TERMO CONTRATUAL

Ademais, cumpre-nos ressaltar, no focante ao Termo de
Contrato, que os incisos | e Il do art. 95 Lei Federal 14.133/2021, dispde que é
possivel a sua substituicdo, quando se tratar de dispensa de licitacdo nas

hipdteses em razéo do valor e compras com entrega imediata, vejamos:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatdrio, salvo nas seguintes
hipdteses, em que a Administragdo poderd substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho de
despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugdo de servigo:
| - dispensa de licitacdo em razéo de valor;

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e
dos quais ndo resultfem obrigacdes futuras, inclusive quanto a
assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

[Destacamos]

Nessa linha de inteleccdo, entendo ser dispensével a
formalizacdo do pacto através de instrumento de contrato, pois o valor da
presente contratacdo estd dentro do limite estabelecido no art. 75, inciso Il da
Lei Federal n. 14.133/2021 e, em decorréncia da natureza juridica da
confratacdo (baixo valor e compra com entrega imediata), a Administracdo
pode substitui-lo por outros instrumentos hdbeis.

Destaca-se ainda que o Termo de Referéncia anexo aos
autos (41146659 |3 a 10) traz elementos necessdrios para subsidiar a presente
confratacdo. Assim, caso haja necessidade, qualquer questdo relacionada a

verificacdo de atender as especificacdes dos bens e a sua garantia, os direitos
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da Administracdo PuUblica estardo preservados pelos dispositivos previstos no
TR.

Desta forma, cabe ao setor requisitante observar tdo
somente o cumprimento das especificacdes do objeto, que devem ser
examinadas no momento de recebimento provisdrio do bem, ndo havendo
necessidade de assisténcia técnica. Por essa razdo, em virtude da previsdo
legal e a natureza da presente contratacdo, opina-se que no caso em aprego
seja dispensa a realizagdo de instrumento contratual, o que deverd ser
deliberado pela Autoridade Competente.

Em relacdo a necessdria publicidade, é certo que a Lei
Federal n. 14.133/21 priorizou a divulgacdo das contratacdes por meio do
Portal Nacional de Contratacdes PUblicas (PNCC), conforme previsdo contida

no art. 94:

Art. 94. A divulgacdo no Portal Nacional de Contratacdes Publicas
(PNCP) é condicdo indispensdvel para a eficdcia do contfrato e de
seus aditamentos e deverd ocorrer nos seguintes prazos, contados da
data de sua assinatura:

I - 20 (vinte) dias Uteis, no caso de licitagdo;

II- 10 (dez) dias Uteis, no caso de contratacdo direta.

Importante registrar também que em atencdo ao disposto
no art. 72, inciso VIl e pardgrafo Unico, da Lei Federal 14.133/21, a decisdo da
Autoridade Superior, que eventualmente ratifique a presente aquisicdo,
deverd ser divulgada, nos termos do art. 148, § Unico do Decreto Estadual n°.
1.525/2022, integralizado no &mbito Ministério PUblico de Mato Grosso pelo Ato
Administrativo n°. 1.197/2023-PGJ.

Desta forma, opina-se que, em sendo deliberado pela
formalizacdo da presente aquisicdo, que seja a presente contratagdo
formalizada por instrumento hdbil a substituir o contratual, haja vista a
confratacdo direta que se pretende por meio desse expediente, nos termos
do anteriormente destacado, ressaltando que tal decisdo deve ser deliberada
pela Autoridade competente, cujo extrato deve ser publicado nos termos da

legislacdo anteriormente destacada.
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4. CONCLUSAO

Ante todo o exposto, ndo visualizo obice a contratagdo
direta ora pretendida, desde que solicitado a declaragdo de inexisténcia de
parentesco, qual seja a contratacdo de empresa especializada para locacdo
e instalagcdo de teldes em LED, conforme condicdes, especificacdoes e
quantidades descritas no Termo de Referéncia (41146659 |3 a 10), nos termos
no art. 75, inciso Il, da Lei 14.133/21, por restarem preenchidos os requisitos
legais que envolvem a contratacdo pretendida, junto a Empresa Fornecedora
TECNO LOCAGOES, inscrita no CNPJ sob no n.° 59.087.287/0001-81, cujo

instrumento contratual poderd ser substituido por outro instrumento hdbil.
E o parecer que submeto a apreciacdo superior.

Cuiabd-MT, 08 de setembro de 2025.

Nathan Kazuo Zang Nakano
Assistente Ministerial
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Data/Hora do Movimento: 08/10/2025 18:05:27

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Nathan Kazuo Zang Nakano)

Destino:

* Diretoria Geral - Capital (Ricardo Dias Ferreira)

Movimento ID: 41150510

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Elaboragéo de Minuta
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5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério Publico Diretoria Geral Administrativa - DGA

DO ESTADO DE MATO GROSSO

llustrissimo Diretor-Geral,

Na oportunidade em que o cumprimento, encaminho a minuta deciséria anexa para fins de
aprovacao e correcdes pertinentes.

Atenciosamente,

Nathan Kazuo Zang Nakano

Assistente Ministerial

Procuradoria Ceral de Justica
Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ . X e Tel efone: (65) 3613-1605 @ ) ) m n‘p
Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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Data/Hora do Movimento: 08/10/2025 18:18:42

Origem:

* Diretoria Geral - Capital (Ricardo Dias Ferreira)

Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Luciano Lara de Barros)

Movimento ID: 41150537

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Decisdo Administrativa
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Parecer técnico-juridico

Processo n°. 20.14.0001.0006230/2025-11
Requerente: Laboratério de Inovacao
Requerido: Diretoria Geral

Assunto: Dispensa — Baixo Valor — Locacdo e instalacédo de telées em LED - Analise legalidade.

DECISAO

Trata-se de solicitacdo do Laboratério de Inovacao, por meio da Comunicacéao Interna (Cl
n.° 03 — 2025/E-LAB/MPMT 41135282 | 3/4), devidamente subscrita pelo Excelentissimo Senhor
Promotor de Justica e Coordenador do Laboratério de Inovagdo (e-LabMP), Dr. Daniel Carvalho
Mariano, no intuito de formalizar pedido de contratagdo de empresa especializada para locacdo e
instalagdo de teldes em LED, a serem utilizados no dia 20.10.2025, no evento de abertura
Outubro Movimente 2025.

A pretensao foi instruida com a mencionada Cl o correspondente Termo de Referéncia —
TR (versao atualizada — 41146659|3 a 10). O ETP e a Andlise de Riscos foram dispensados com
fulcro nos arts. 38, 1l, "a", e 328, § 2°, do Decreto Estadual n° 1.525/22 (41141628 | 3).

Apb6s analise dos documentos juntados ao feito, a Assessoria Juridica opinou pela
continuidade do procedimento, com fundamento no art. 75, Il, da Lei Federal n°® 14.133/2021. O
parecer juridico ainda apontou sobre a dispensabilidade do Termo de Contrato, mas reforgou a
necessaria publicacdo do Ato Administrativo que autoriza a aquisicdo e do contrato ou
instrumento equivalente.

E o resumo do necessario.

De inicio, a regra no ordenamento juridico patrio € a celebragdo de certame licitatorio,
viabilizando, de forma legitima, as contratacdes pretendidas pela Administracdo Publica. Noutra
senda, o legislador admitiu situacdes atipicas, onde h& possibilidade de os processos licitatérios
serem dispensados ou ndo exigidos (art. 72 e seguintes da Lei Federal n® 14.133/2021).
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De tal sorte, sem embargos, o afastamento da exigéncia de todos os procedimentos
formais de uma licitagdo comum, subsistem alguns requisitos e procedimentos a serem realizados
e aferidos, a fim de efetivar a contratagéao.

No caso em testilha, aprecia-se a solicitacdo para a contratacdo de empresa especializada
para locacdo e instalacdo de teldes em LED, a qual pelo baixo valor, permite-se a utilizagdo do
disposto no art. 75, I, da Lei Geral de Licitagbes (dispensa de licitagcdo em razdo do valor), sendo
pertinente a esse jaez a presenca de: DFD (CI n.° 03 — 2025/E-LAB/MPMT — 41135282 | 3/4), TR
(versédo atualizada — 41146659|3 a 10), aviso de dispensa de licitagdo (substituido pela pesquisa
direta — 41148455 | 3), o parecer juridico, estimativa da despesa, demonstracdo da existéncia de
recursos orcamentarios (41148760 | 3), justificativa da contratacdo (item 2 do Termo de
Referéncia — 41146659|3 a 10), razdo da escolha e justificativa do preco acertado (41148455 | 4).

Destaco que no presente procedimento o documento que formalizou a demanda foi o Cl
n.° 03 — 2025/E-LAB/MPMT e o Termo de Referéncia. Quanto aos demais instrumentos de
planejamento, haja vista a baixa complexidade do objeto a ser adquirido, a clareza e a adequagéo
da solucao apresentada, ratificou-se a prescindibilidade da sua apresentacéo, o que é permitido
pela legislagdo conforme apontado pelo parecer juridico apresentado.

Ressalta-se que o Termo de Referéncia € claro, preciso e adequado ao caso em analise,
contendo as especificacdes do objeto, bem como outros elementos exigidos para a aquisicdo do
produto almejado que asseguram as condigcbes necessarias para preservar os direitos da
Administragdo Publica.

Além disso, ainda se verifica a exigéncia de ater-se a despesa a partir de sua classificagao
or¢camentaria por grupo, € nado por item, com o intuito de evitar possivel fracionamento de
despesa. No caso em apreco, tal requisito foi cumprido, conforme relatério de aquisi¢éo referente
ao grupo do bem que se pretende adquirir (Grupo n°® 3941 - 41148455 | 14).

Quanto a nao realizagdo da dispensa eletrbnica, compreendo que a justificativa
apresentada pelo Departamento de Aquisicdes se mostra adequada as circunstancias do
presente expediente. A assessoria juridica muito bem pontou que a expressao
“preferencialmente” indica que o rito sugerido pelo art. 75, 83° da Lei 14.133/21 pode ser
afastado desde que devidamente motivado, a exemplo do que ocorre no caso concreto.

Sendo assim, € possivel verificar dos autos a presenca dos requisitos acima listados,
denotando-se o cumprimento de todos os pressupostos e requisitos para a contratacéo
pretendida, ndo sobejando dbices de natureza juridico-formal ao prosseguimento do certame.

Desse modo, acolho o parecer juridico por seus proprios fundamentos, deferindo o
regular prosseguimento do requestado, mediante dispensa de licitacdo (art. 75, Il, Lei Federal
14.133/21), dando-se prosseguimento ao feito. Ressalta-se, ainda, o deferimento da dispensa
do instrumento contratual, substituindo-o pela nota de empenho de despesa ou ordem de
execucdo de servico (art. 95, caput, Lei Federal 14.133/21).

Remeta-se os autos ao Departamento de Aquisi¢cBes para providéncias de estilo, inclusive
no tocante as formalidades de publicidade do feito.

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 I D: 41150537 | 3
Este docunento foi incluido por; Ricardo Dias Ferreira - Diretoria CGeral -_Capital, em 08/ 10/2025 18:18: 42
Assi nado el etroni canente por: R CARDO DI AS FERREI RA em 08/10/2025 18:18: 47 i
Link para validagao do docunento: https://ww. npnt. np. br/transparenci a/incl ude. php?i d=174&t oken=94211b95- 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f 2




DATADO E ASSINADO ELETRONICAMENTE

Ricardo Dias Ferreira

Diretor-Geral do Ministério Publico de Mato Grosso

Procuradoria Ceral de Justica
Rua Procurador Professor Carlos Web: www. npnt . np. br
@ . X e Tel efone: (65) 3613-1605 @ ) ) m n‘p
Ant 6ni o de Al neida Melo - Prof. Eneil: diretoria.geral @pnt.np.br
Carl @o
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Data/Hora do Movimento: 08/10/2025 21:49:35

Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Luciano Lara de Barros)
Destino:

* Planejamento e Gestéo - Capital (Hellen Cristina Pereira Corréa)
Movimento ID: 41150673

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno
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/EB MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento de Aquisicdes

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Encaminho o feito para a adog¢@o das providéncias necessérias visando a emissdo da nota de
empenho em favor da empresa constante no relatério anexo. Apés, ao DAQ para finalizacdo do
processo de compra.

Rua Procurador Carlos Antdnio de

Al mei da Mel o, 237 @ Web: www. mpnt . np. br
. - X Tel efone: (65) 3613-5156 )
Centro Politico e Adm nistrativo Enai | : contratos@rmpnt. np. br

Cui aba/ MI
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MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO
Sistema Integrado de Apoio Administrativo
MPMT Relagéo de Pedido de Empenho da Ordem de Fornecimento

Compra Direta: 90063/2025 Ordem de Fornecimento: 0 Periodo: / /a/ /
Pedido de Compra: 00190 Solicitagdo: SALA 215 - DEPLAN - SALA DO DEPARTAMENTO
Solicitagdo: 00190 Almoxarifado: 1 ALMOXARIFADO CENTRAL

Objeto: CONTRATAGAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAGAO E INSTALAGAO DE TELOES EM

LED, DESTINADOS A ESTRUTURAQAO AUDIOVISUAL DA CERIMONIA DE ABERTURA DO EVENTO

OUTUBRO MOVIMENTE 2025, PROMOVIDO EM PARCERIA COM OS ORGAOS DA REDE INOVAGOV-

MT, COM PARTICIPACAO INSTITUCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, PREVISTO PARA SER REALIZADO

NO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025.
Raz&o Social: JPR LOCACOES LTDA CNPJ: 59.087.287/0001-81
Nome Fantasia: JPR LOCACOES LTDA

Itens por Pedido de Compra
Item [Elem. Despesa | Material Unid. Fornec. Qtd. Atual VIr. Unit Valor Total
1 3941 |LOCAGCAO DE PAINEL DE LED 1 - UNIDADE 2,0000 1.600,0000 3.200,0000
Especi fi cagdo: LOCAGAO DE PAI NEL DE LED
MEDI NDO 2. 00 X2. 00OMETROS( LARGURA X
AL- TURA), MODELO P3, SOFTWARE
PARAGERENCI AVENTO DE Vi DEO, ESTRUTURA EM
ALUM NI O TI PO BOX TRUSS. | NCLUI NDO
MONTAGEM SUPORTE TECNI CO DURANTE TODO
EVENTO E DESMONTAGEM

Valor Geral Itens 3.200,00

Usuério: 1925 - LUCIANO LARA DE BARROS Péagina: 1

Prot ocol o: 20.14. 0001. 0006230/ 2025- 11 ID 41150673 3

te documento foi incluido por: Luciano Lara de Barros - Depart. de Aquisicdes - Caplt em 08/10/ 2025 21; 49: 35
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparenci a/'i ncl ude. php?i d l74&t oken=94211b95- 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f 2




Data/Hora do Movimento: 13/10/2025 14:02:11

Origem:

* Planejamento e Gestédo - Capital (Hellen Cristina Pereira Corréa)

Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Luciano Lara de Barros)

Movimento ID: 41152554

Movimento: ATOS ADMINISTRATIVOS (AREA-MEIO) -> Empenho de Despesas

Pr ot ocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025- 11 I D: 41152554 L 1

te docurmento foi incluido por: Hellen Cristina Perelra Corréa - Pl anejanento e Gest Capital, em 13/10/2025 14:02
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/ transpar enci a/ i ncl ude. php?i d l74&to en 94211b95- 5067- 4cbb- ad40 be4da40ed7f2




Em atendimento ao despacho acostado no ID 41150673, encaminho empenho emitido para
prosseguimento do feito. Atenciosamente

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 I D: 41152554 L 2

te docurmento foi incluido por: Hellen Cristina Perelra Corréa - Planejanmento e Gest&o_- Capital, em 13/10/2025 14:02
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/ transpar enci a/ i ncl ude. php?i d=174&t o en 94211b95- 5067- 4cbb- ad40 be4da40ed7f2




.- [Estado de Mato Grosso
@ FIPLAN - Sistema Integrado de Planejamento, Contabilidade e Financas

SECRETARIA ADJUNTA DA CONTADORIA GERAL DO ESTADO - SACE/SEFAZ

EMP NOTA DE EMPENHO 08101.0001.25.003668-0
N° PED: 08101.0001.25.003980-7 |Data de Emissdo: 09/10/2025
NO NOBLIST kkk kkhkk kkk
Unidade Orcamentaria: Unidade Gestora:
08101 - PROCURADORIA GERAL DA JUSTICA 0001 - Geral
Projeto/Atividade: Recur so: Tipo de Empenho:
2007 - Manutencéo de servicos administrativos gerais Normal Global
M odalidade: N°/Ano da Licitagao: Motivo Dispensa Licitagdo
Dispensa KEE KKK KKK KKK KKK KKK Lei Federal 14.133/2021, Art. 75,

Inciso 2 (11)
N° Convénio Despesa em Processamento Transferido - Resto a Pagar N° Proc Or gamentario Pagt®:
FRk KKK kkk N&o Néo 00006230/2025
Conta Bancéria: Tipo de conta bancéria:
03012 - PGJMT-CONTA MOVIMENTO 4-Especia
DADOSDO CREDOR
Cddigo: 2025.16635-9 Nome: JPR LOCACOESLTDA
Endereco: r Coronel Joao Lourenco de Figueiredo, 132 CEP: 78.065-100
Bairro: PICO DO AMOR Municipio: Cuiaba UF: MT
CPF/ CNPJ/ I G: 59.087.287/0001-81 Insc. Estadual: *** *%* *xx RG: *** *xsk ok
DADOSDA DIARIA
’N° QS **x xkk %k DatadelniciodaViagem: *** *xx *xx Data de Retorno da Viagem: *** *** *xx \
DADOSDO ADIANTAMENTO
[NC CAD; 5% xxx xxx Data de Solicitagio: *** *** *x+ \
DEMONSTRATIVO DA RESERVA DE EMPENHO

Dotagdo Or camentéria: Elemento de Despesa: N° RPV: RPV Vencido:
08101.0001.03.122.036.2007.9900.339000000.150000 |39 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -
00.01.1 PESSOA JURIDICA

Valor Total do Empenho (R$): [Valor por Extenso:
* %% 3200100 TRESMIL E DUZENTOS REAIS*** *kk kkhkk kkk kkk khkk kkk*k *kk kk*x k%%

*khkk khkk kkk kkhkk kkk **kk kk%x *k*x%

Historico:

Compra Direta 90063/2025. CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCACAOEINSTALACAO DE TELOES
EM LED, DESTINADOS A ESTRUTURACAO AUDIOVISUAL DA CERIMONIA DE ABERTURA DO EVENTO OUTUBRO
MOVIMENTE 2025, PROMOVIDO EM PARCERIA COM OS ORGAOS DA REDE INOVAGOV-MT, COM PARTICIPACAO
INSTITUCIONAL DO MINISTERIO PUBLICO, PREVISTO PARA SER REALIZADONO DIA 20 DE OUTUBRO DE 2025.

Data de Autorizagdo da Despesa: Ordenador de Despesa:
09/10/2025 Ricardo Dias Ferreira
Responsavel pela Execucdo Orgamentéria Ricardo Dias Ferreira
Ordenador de Despesa
Observagoes:

Situagd@o do EMP: Empenho (EMP) norma
Numero do documento de estorno:

MTI 09/10/2025 17:19 Pagina 1/1
HéllenCorréa70920

Protocol o: 20. 14. 0001. 0006230/ 2025- 11 I D 41152554 L 3

te docurmento foi incluido por: Hellen Cristina Perelra Corréa - Pl anejanento e Gest Capital, em 13/10/2025 14:02
nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/ transpar enci a/ i ncl ude. php?i d l74&to en 94211b95- 5067- 4cbb- ad40 be4da40ed7f2




Data/Hora do Movimento: 13/10/2025 15:27:31

Origem:

* Depart. de Aquisi¢des - Capital (Luciano Lara de Barros)

Destino:

* Depart. de Aquisicdes - Capital (Lidiane de Oliveira Caldas Rezende)
Movimento ID: 41152824

Movimento: ATOS COMUNS -> Encaminhamento a Org&o Interno

Pr ot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025-11 I D: 41152824 |7 1

te docurmento foi incluido por: Luciano Lara de Barros - Depart. de Aquisicbes - Capital, em 13/10/2025 15;27:31
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparenci a/'i ncl ude. php?i d= l74&t oken=94211b95- 5067- 4cbb- ad40- be4da40ed7f 2




5 MPMT Procuradoria Geral de Justica

Ministério PUblico Departamento de Aquisicdes

DO ESTADO DE MATO GROSSO

Encaminho o feito para a inclusdo da nota de empenho no sistema e-Jade, cadastramento do
contrato e/ou instrumento habil que o substituir no sistema Contratos.gov, com a respectiva
disponibilizagcdo no Portal Nacional de Contratacdes Publicas (PNCP), bem como para a
disponibilizacdo do processo de compras no portal da transparéncia deste Ministério Publico.
Apo6s, ao demandante para a adocao dos procedimentos relativos a execucao contratual.

Rua Procurador Carlos Antdnio de

Al mei da Mel o, 237 @ Web: www. mpnt . np. br
. - X Tel efone: (65) 3613-5156 )
Centro Politico e Adm nistrativo Enai | : contratos@rmpnt. np. br

Cui aba/ MT
Prot ocol o: 20.14.0001. 0006230/ 2025- 11 I D: 41152824 2
te documento foi incluido por: Luciano Lara de Barros - Depart. de Aquisicdes - Caplt em 13/10/ 2025 15; 27: 31
| nk para val i dacdo do docunent o: https://www. npnt . np. br/transparenci a/'i ncl ude. php?i d l74&t oken=94211b95- 5067 4cbb- ad40- be4da40ed7f 2
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